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Scriitori români 
la Arad. 

Astăzi au sosit in mijlocul nostru re
prezentantii literelor române. Socie
tatea scriitorilor români care aran
jează şezătoarea literară de mâne a
dauge prin aceasta o nouă faptă con
ştientă la activitatea ei tînără. Venind 
aici la Arad, in acest oraş dela mar
ginea românismului. scriitorii genera
tiei tinere dovedesc intelegerea lor 
pentru nevoile noastre, o intelegere 
care le face nu numai o' deosebită 
cinste, dar îi şi ridică la un nivel de 
seriozitate vrednic de frumsetea ope
relor lor. Pentrucă prin această cobo.,; 
rire a lor in mijlocul nostru, ei arată 
cât sânt de preocupati de creşterea 1i
terară ce tin să o aibă fratii lor su
puşi unei puteri străine şi copleşiti de 
cultura unor popoare duşmane. 
Salutăm deci in mijlocul nostru pe 

-iubiţii noştri scriitori cu dragostea ce 
]e purtăm pentru operele lor literare 
şi cu respectul ce-l avem fată de nişte 

., gânditori. Şi-i asigurăm că jertfele ce 
le aduc ei pentru cu1tura românească 

I vor fi răsplătite cu dragostea cu care 
ii primim noi, nu numai acum ci şi 
L!22±2 __ 

FOITA ZIARULUI MTRIBUN A" 

Via'a litarari. 
literatura de serbători. - Ziarele din Regat 
nu o cultivd. - Numerele de Paşti din. anul 

acesta. - Di Caragiale in politică. 
De Il. Chendl. 

Ziarele din Apus, prin bunul Clbicei de a ti
pări de serbători numere excepţionale, cuprin
zătoare de b0gat material literar, au introdus 
In presa politică un excelent mijloc de popu
larizare a literaturei şi ştiinţei. In speCial zia
rele germane ţin recordul în această privinţă. 
:Ele apar în extensiunea unor volume foliante 
de câte' peste o sută de pagini şi cu colabo
rarea celor mai distinşi contimporani. Autorii 
străini de seamă isi dau întâlnire în coloanele 
lor. "Neue freie Presse« de pildă nu scapă 
nici o sărbătoare, fără să-şi surprindă şi să-şi 
resieţe cetitorii numeroşi cu câte o contribuire 
nouă din pana subtil ulm prozator francez Ana
tole France. Este ceva festiv in literatura, ce 
se tipăreşte la asHel de prilejuri! 

Pe cum se ştie, deprinderea asta a presei 
civilizate de a-şi cultiva cetitorii, a străbătut 
şi în gazetele noastre româneşti. Asupra re
zultatelor obţinute însă avem tot dreptul să 
ne plângem. Mai cu seamă ziarele din Regat 
sânt aşa de absorbite de politica dintre par
tide şi arată o atât de disparentă atentie pen
tru datoria către literatură, încât s'ar părea, că 
o consideră ca cea mai negligeabilă cantitate. 

totdeauna când vor mai tine să vină 
la noi. Asigurăm Societatea scriitori
lor români, că membrii ei cari ne 
procură acum un atât de delicios pri
lej de elevatie sufletească, vor afla în 
noi totdeauna cea mai caldă apreciare. 
Ascultându-le mâne recitarea operelor 
lor scrise in cel mai curat grai româ
nesc, tioi, pe mai departe, ne vom 
simti cu atât mai mult1egati de frumu
setile talentelor lor. Creatiile lor din 
viitor vor pătrunde în suflete1e noastre 
cu atât mai bine cu cât ele vor fi im
preunate cu amintirea unei adevărate 
sărbători a scrisului românesc. 

Prin această şezătoare literară, scrii
torii noştri săvârşesc nu numai un în
semnat act national, dar îşi câştigă şi 
un considerabil număr de cetit ori noi. 
Pentrucă va fi imposibil ca acei preoti 
şi intelectuali români, cari vor asculta 
mâne fermecătoruI grai românesc din 
gura scriitorilor noştri şi se vor pă
trunde de subtilitatea artei lor. să nu 
le urmărească şi pe mai departe acti
vitatea literară. Se va crea deci prin 
dragostea ce ne arată scriitorii noştri 
un nou teren de desfacer e al cărtii ro
mâneşti, prin aceste părti. Legăturile 
personale cari se vor face acum vor 
întări interesul pentru scri-sul lor şi·1 
vor statornici. 

Rubrici literare permanente ziarele din Bucu
reşti nu cunosc şi când totuş le introduc, le 
încredinţează băeţilor începători, sau candida
ţilor de parvenire. Abia acum, când viaţa li
terară e mai intensă. s'au întâmplat schimbări 
mărunte pe la câteva foi, în cari apar şi dis
par nume de scriitori mai de seamă. Printre 
glasurile celor tineri, cari vor să- şi facă drum, 
se amestecă şi sfatul bătrînesc al celor acre
ditaţi. cari ies din rezervă, fac ultime sforţări, 
iau angajament, pe care-l ţin, sau nu, la vre-un 
generos editor de ziare. Dar este cert, că sis
tem deosebit nu există în munca asta. Curente 
statornice, sau influenţe mai simţite nu se pot 
constata pe urma acestei activităţi reslete, că
reia de obicei un capriciu de editor ii pune 
capăt. 

lată chiar acum, în zilele trecute ale Invie
rii, când ar fi fost o nouă clipă pentru reflec
siuni selecte şi pagini mai atrăgătoare pentru 
cetitorii ahtiaţi de lectură mai bună, ziarele 
bucureştene ne-au oferit tot ce au avut mai 
searbăd de tipărit: clişee uzate, reprezentând 
ideia zilei; banalităţi copiate din gazete vechi 
şi iscălite .de bietul. T ~leor ;. m}ci sţăt?~e~ii 
]uveni1e dm domemul nporta]ulUl; ammtm dm 
şcoala ruinată B: lui Mihalache .. Numa.i elev.ii 
lui Macedonschl de ne-au surpnns pnn soli· 
daritate, într'un număr al ziarului "La Rou
manie". Şi toată sărăcia asta de simţire şi de 
gânduri bune ne-a tăcut impresia, că de data 
asta sau editorii au fost lip.siţi de simtul da
toriei lor, sau scriitorii te ni nu erau acasă ... 

Intr'adevăr, în timpul trecutelor serbători, 
condeiele noastre păreau a se fi concentrat în 
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Noi cari sântem atât de· chinuiti de 
tentatiile unei culturi străine, noi cari 
sântem asvârliti din hărtuială în har
tuială de stăpânii noştri, nu vom uita 
niciodată clipele frumoase pe cari ni
le-au dat iubitii noştri scriitori. 

Sufletele noastre înăsprite de tortura 
războiului ce ducem, se vor încălzi de 
raza strălucitoare ce ne aruncă aceşti 
semănători de lumină şi să ştie că un 
ostaş imbrăcat in zale de luptă se 1n
duioşează şi păstrează pentru totdea
una în suflet strălucirea unei raze. 

Acest act al societătii scriitorilor ro
mâni, frumos prin conştienta lui, nu 
numai că va contribui la desăvârşi rea 
acelei opere culturale, la care muncim 
şi noi încunjurati de atâtea nevoi, dar" 
va aşeza şi un temei solid acelei uni
tăti culturale la care visăm şi noi cei 
de dincoace şi fratii noştri de peste 
munti de atâta vreme. O nuvelă, o 
schită care ne va reda un tip din re
gat ne va lega de suflet un prietin 
sau un cunoscut indepărtat, ne vom 
preface cunoscându-l, şi azi sau mâine. 
peste câtiva ani. se vor nivela deose
birile sufleteşti dintre noi, încât odată 
ne vom trezi un singur popor CU a
celeaşi preocupări şi obiceiuri pe care 
nu-l împărtesc în două tabere nici gra
nitele meşteşugite. 

presa din Ungaria. Si cazul acesta merită să 
fie relevat şi comentat. Cum s'a întâmplat ca 
scriitorii români din Regat să prefere modesta 
presă din Ungaria, ca teren de activitate, este 
foarte uşor de explicat. Lasă că luând pildă 
dela forma germană a ziarismului, puţinele 
noastre ziareJ îndeosbi ,. Tribuna'" cea veche a 
lui Slavici, au avut pururea un cult pentru li
teratura neamului şi a făcut ce i-a stat în pu
tinţă, pentru a nu lăsa pe cetitori lipsiţi de 
cea mai necesară hrană intelectuală. Dar şi in 
afară de aceasta, scriitorii din Regat trebuiau 
să se îndrepteze astăzi spre ziarele noastre, 
cari, graţie progreselor realizate, tratează pro
bleme atât de atrăgătoare. Terenul de luptă 
aici la noi este mult mai ademenitor şi mai 
larg decât în mijlocul încăerărilor de partid 
din România. Cestiunile de rasă interesează; 
prigonirile variate deşteaptă idei de libertate; 
amenintarea culturei româneşti şi altele cheamă 
în modul cel mai firesc la o muncă unitară. 
Românismul din Ungaria fiind amenintat in 
temeiurile sale culturale, ce altă datorie mai 
frumoasă puteau avea scriitorii din Regat, de
cât Să-şi aducă partea lor de talent şi de a
vânt în lupta desfăşurată de confraţii lor? 

Iată înaintea noastră numărul de sărbători 
al "Tribunei": Este un tablou unic fn analele 
presei dela noi.. O pleiadă întreagă de scrii
tori consacraţi, tinen în puterea vârstei şi a 
talentului,energii in plină functiune, se întâl
nesc cu producţiunile lor. .. pe o întindere de 
cincizeci-şi-şase de pagini mărunte. fruntaşii 
prozei noastre tinere, poeţii cari de ani in
coace trăesc in sufletul neamului, muncitori 
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Primească deci aceşti soli ai unor 
vremi mai bune omagiile noastre şi 
să răspundă şi pe mai departe dra
gostei cu care îi primim cu acejaş 
dragoste lntelegătoare. 

================================== 
o conferinţă protopopească În Si

biiu. Ni-se telegrafiază din Sibiiu: In frunte 
cu 1. P. S. Sa mitropolitul Meţianu, azi 
Sâmbătă, toţi protopopii din Arhidieceză 
s'au Întrunit la o conferinţă pastorală. Au 
participat 30 de protopopi. Conferinţa a 
avut loc În sala festivă a şcoalei centrale 
sub presidiul mitropolitului. De faţă erau 
şi membrii din consistor. 

S'au discutat mai multe chestiuni de or
din pastoral şi s'a insistat asupra unei serii 
întregi de măsuri pentru insufleţirea tuturor 
organelor bisericeşti faţa de interesele noa
stre religioase, şcolare şi culturale. S'a ho
tărît pornirea unei acţiuni sistematice pen
tru trezirea sentimentului religios cu ajutorul 
conferinţelor preoţeşti, al predicei şi al unei 
literaturi religioase. 

Conferenţele acestea protopopeşti fiind 
foarte necesare se vor ţinea probabil În fie-

• care an de aici încolo. 
* 

oraşul nostru. Ba, Justh ar fi convenit chiar 
cu un reprezintant al comitetului nostru na
ţional să facă declaratia. că reforma electo
rală pe care o contemplă nu va aduce nici o 
atingere intereselor no~re şi nu ne va sgân
dări nici în cel mai n1lc grad "sensibilitatea 
naţională". In schimbul acestei declaratii tră
dătorul Justh va avea până şi concursul scri
itorilor români ven;ji la şezdtoarea literara 
de mâne, precum şi pe al sinodalnici1or. 

Insinuatiile aceste absurde exemplifică în 
mod plastic procedeurile cercurilor feudale, 
dar în acel aş timp ele reflectă şi enorma nai
vitate şi desonentare a publicului unguresc. 
Cronica zilei de mâne le va aduce tuturor cea 
mai categorică desminţire. 

• 
-- Perechea regală a României la 

Orşova. Din Bucureşti ni-se telegra
fiază: Suveranii români vor face în 
cursul lunii Mai o mare escursie pe 
Dunăre, atingând in drumul lor şi Or
şova, şi vizitând mai multe oraşe ro
mâneşti de pe lângă Dunăre. 

Excursia va Începe la 15 Mai. Su
veranij se vor întoarce la Bucureşti 
numai cătră sfîrşitul lui l\1ai. 

• 
Preludiile adunării de mâne pentru vo- Din camera magnaţilor. Camera magna· 

tul universal. In fireasc'a lor teamă de orice (ilor a ţinut azi o şed,",ă 10 de minute, In care 
sbucnire mai puternică a curentelor de rege- s'a aprobat, fără orice discutie, mdemnitatl"'3 bud
nerare cercurile politice feudale încearcă toate getara de 2 luni votată de Camera deputaţilor. 
mijloacele publiciste în scopul de-a le contra- • 
cara şi de-a provoca aversiunea lumii ungu- Reformele militare. Din Viena ni-se 
reşti împotriva lor. Cel mai preferit dintre telegrafiază: Tratativele celor două gu. 
aceste mijloace e de sigur şi astăzi punerea 
în şcenă a gogoriţei naţionaliste. Fantoma verne cari promiteau a se termina, n'au 
aceasta temută a apărut şi acum cu prilejul putut fi încheiate nici până acum. Minis
marei adunări de mâne a justbiştiJor şi socia- trul comun de războiu Sch6naich a fost 
li ştil or. Toate ziarele îşi sperie cu ea cititorii primit În audienţă de cifră Maj. Sa. După 
şi drept pilduire îi avertizează ca nu cumva audienţă, s'au urmat tratativele intre cele 
să cadă prinşi în bratele ei ca Justh şi ca so- două guverne. \ 
cialiştii. Spun anume aceste ziare că Justh a . . . 
pactat cu Românii şi că mâne, la adunarea Mlnlstru1-preşedmte contele Khuen-He-
din Arad, va avea tot sprijinul Românilor din , dervâry va rămânea şi mâne în Viena. 
.... _&2 -
serioşi şi temeinici pe terenul cultural, in nu
m{tr mai mare de treizeci, - autorii acestei 
pubJicaţiuni festive reprezintă o forţă vie şi 
tăgăduitoare pentru oricare înţelegător. fără 
să fie o închegare cu un scop anumit, zăresc 
totus în tendinta aceasta a tinerilor scriitori 
de a se uni în munca culturală, inaugurarea 
unei epoce nouă în ziaristica noastră. 

A fost desigur un joc bizar al întâmplării 
că peste drum de noi, dl Caragiale se fră
mântă de atâta vreme ca să ridIce un steag 
similar, dar cu câteva elemente probate de 
multă vreme. ,.Românul" a eşit şi el în haină 
de serbătoare şi a recurs in acest scop la o 
nuvelă veche şi iarăş cunoscută a lui Dela
vrancea, păstrând însă locul de frunte pentru 
o înţelepciune frumoasă a dlui Vlahută. Ace
ste bucăţi de resistenţă, pe cum şi articolul 
îndurerat de sentimente materne. al dlui Ca
ragiale, ne lasă îndată impresia, că cineva 
dela foaia vecină a urmărit o concurenţă mo
destă şi pe tărîmul literar. Oricum, e o sfor
ţare spre bine şi o concurenţă în direcţie cul
turală este totdeauna un prilej de a crea ceva 
pozitiv şi în folosul progresului. Noi lăudăm 
pornirea asta de a reproduce în ziar bucăţi de 
Eminescu şi Delavrancea şi a le varia cu co
laborări intermitente de-ale rnăiestrilor Ca
ragiale şi Vlahuţă şi credem chiar în stator
nicia acestei porniri. Dar până una altă ne-am 
face o reservă. 

Am observat că dl Caragiale, de când ş·a 
inaugurat activitatea la ~Românul~ prin inte
resantul articol .,Cât costd~ ,... nu s'a mulţu
mit cu rodul său cultural, la care îi dă drep-
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• 
tul talentul şi trecutul său şi s'a lăsat ademe
menit de slăbiciunea neîngăduită, de a se 
amesteca în afacerile casnice ale luptătorilor 
politici români, luând partea unora în potriva 
altora şi mustrând pe unii din îndemnu altora. 
In loc de a face la o g-azetă politică pe În
drumătorul către o limbă mai bună şi pe dă
tătorul de direcţi uni literare şi artistice, d-sa 
trece peste limita posibilă şi îşi arogă un 
drept de politică activă. Şi veştile, ce s'au 
pus în circulaţie. ne-au anunţat chiar despre 
o intentie a dlui Caragiale de a îm~ăca pe Ro
mâni cu Unguri) .. 
Dacă nu vă supăraţi, lucrul acesta samănă 

a comedie! Căci, Înainte de toate, este cu to
tul anapoda, ca un scriitor de talia dlui Ca
ragiale, care in patria sa n'a reuşit nici odată 
să aibă vre-o influenţă politică şi vre-un rol 
militant, cu tot darul său de observaţie. să 
vină de-odată în o tară străină. cu împrejurări 
principiare şi personale cu totul necunuscute, 
pentruca să muştruluiască pe unii şi să ridice 
steagul de pace intre două popoare, certa te 
de veacuri. Şi este şi mai bizar, ca un scrii
tor ca d-sa să-şi împrumute acum, Ia bătrâ
neţe, reputaţia şi popularitatea sa, pentru a 
se asocia la o campanie de presă în potriva 
libertăţii cuvântului Si a simti rei din rândurile 
altora. Aceşti alţii mai ales fiind şi ei devo
tati slujitori la altarul litertturei şi al causelor 
româneşti. 

Nu! Este incontestabil că nu o vocaţiune 
specială politică l-a dus pe dl Caragiale la 
Arad. Nu l-a dus nici drag-ostea de neam, 
care nu poate fii improvizată aşa de-odată. 
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Dela Liga Cultura ă. ~ 
- Conferinta d-/ui l U. Sorku .... pc 

In şedinţa de Vineri seara a secţiune 31 

Bucureşti a Ligei a vorbit d. 1. U. S~xp 
despre ziarele româneşti din Ardeal ~ ;~~ 
garia. l 1J' 

Ire: 
Istoricul avestor ziare este cât se p-H 

de înălţă tor. Este o comoară bogată eşti 
pilde pentru tmeretul de azi, ca şi Ilorte~ 
generaţiile, cari vor mai veni. Poate nită 
istorie nu este mai bogată În e)(empltlm 
eroism şi jertfire pentru binele public, dt1 1 
istoria acestor ziare, cari sunt sentinta ( 
cele mai credincioase ale unui neam t1(Ioibt 
şi nedreptăţ.it. R,0lul lor a f?st m~re În ~ şi 
cutul aproplat ŞI este cu atat mal' mareU I 

tăzi, când ni·se închid toate căile pe~loz 
propagarea ideei naţionale. TI 

Cine cunoaşte împrejurările, prin cari~:( 
instituţmnile româneşti de cultură din .~var 
deal şi Ungaria, ştie că singurele instituţitflfe 
singurele cetăţui înexpugnabile ale cultttlin 
româneşti sunt ziarele, în fru ntea cărora me 
«Tribuna», care cu drept cuvânt îşi mel1 ( 
epitetul de mândrie a presei româneşti lcă 
pretutindeni. ea. 

Numele acestui ziar a fost adus În dr~ 
cutie publică. Lucru foarte firesc. Acest t!az 
reprezintă vederile generaţiei tinere, care iuş 
ridică p1ină de forţă şi de viaţă şi-şi cttnc 
locul ce-} merită În conducerea destinâ\ml 
neamului d.in care face parte.~ Acest ~, ci 
a avut curajul de a spune adevarul pe fa~pc 
fără de nici un înconjur. A spus că vir. I 
relelor de care suferim suntem În prim: ~ 
rând noi, cari nu cheltuim destulă ene,i l, 

pentru timpul nostru. Ne încântă de nJ;i~ e 
ori vorbele goale, cuvintele măgulitoare. oag~ 
ce observare a greşelelor este interpretatăttl t 
un păcat, ca o crimă. Il r~ 

1. 
Cari sunt aspiraţiunile generaţiei, pe C3\trL 

o reprezintă »Tribuna« a arătat destul ~an 
lămurit Goga În articolele sale. Cari sârrje 
mijloacele prin cari s'ar putea da o noUl 

FI'" 

Nici râvna de câştig nu l-a îndemnat, căb:= 
ilustrul scriitor este un om bogat şi nu arr' , 
trebuinţă de a se cobori la concepţii atât & C 
materiallste. Si desigur nici vigoa rea tinere~ 
şi avântul, ce caracterisează pe JuptiHori, Il'a! 
fost la mijloc, căci s'ar vedea din articole!! 
d-sale. Rămâne o singură plausibilitate, c8rt nţa 
ne explică mutarea la .,Românul-- a aceslUrver 
prooroc, dupăce n'a putut fi fericit în ţara sa pr 
Este {} farsă la mijloc. Dlui Caragiale ii s'8ldesl 
isprăvit de multişor subiectele şi este În cău'lru 
tarea unor epizoduri din viaţa politică dmO II 
Ungaria, pentru a crea, din proprie expe"ntri 
rientă, o nouă piesă satirică. Sânt ani de când;tur' 
di Caragiale, la fiecare deschidere de sta, ' 
giune promite o comedie nvuă. Ne bucurăm 
acum, că se va putea ţine de cuvânt. Tere'rbe: 
nul ce ş-a ales pentru nouăle d-sale obser:1 şi 
vaţii este cel mai propice. Situaţia politică Şltrul 
mediul în care maiestrul petrece oferă bo' .' 
gate prilejuri de a fixa complicaţi uni barocf: sIn 
de a urmări figuri originale, grai, depriotien. a 
şi mentalităţi ciudate şi particularităţi, can de 
merită să treacă la nemurire. re r 

Iată, dacă în adevăr credinţa nu ne Jn· cea 
şală şi dacă eruditul nostru psiholog SOCial. 'ne' 
agerul ochiu satiric al d-lui Caragiale, Întelege~ai ( 
În acest fei rostul lui politic pe pământul ro: 
mânesc al Ungariei, mărturisim că vom ti e ( 
cei dintâi cari vom aplauda piesa cu un su-' P 
biect atât de preţios. teru 
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Aprilie n. 19 J t .. TRIBUNA" -
~. partidului naţional a Încercat să le De c I arat"l e \ '. 
,autorul ) Părerilor libere;!:, cari au • \ 
~::xprimate nu ca axiome,,, ci ~.a păreri, 1 • v • 

~J;ebuiesc discutate. I?aca y alţII cuno~c I In lata ţorn~n!arulul [acut de Zla
,Ilijloace, n'aveau decat sa le spuna.: rut ... R0'!2c.z.nul In nU'fl.arul 83 asu:, 
Irea cu tradarea este ridicolă. ~a ne-a I pra venll:U noastr.e aIcI, subsem.na/u. 

rit odată mai mult câtă. d~sortentare 1 ne sqcoftm datqn a da
v 

pu~"ţ;UIUI 
ăeşte În anumite cercuri dm Ardeal. I romanesc urmatoarele lamurzn: 
ll~ea trădăr.ei n'a. făcut "decât. să co~: Am primit cu bucurie mvitarea de 
li:tă pe acela cari au nascocIt-o. CacI a asista la o şezătoare literara În 
Hovedit-o nici. până azi. Iar cine afir- Arad, urmând programul "Societăţii 
dt1 lucru tre~Ule să·1 dovedească, dacă scriitorilor români", de-a propaga ide
ntl cinstea lUI. alul unitatii culturale a neamului 
l1(Iibuna e avea deci dreptul să i. o ati- nostru, până În tinuturile cele mai 
1~ şi mai energică faţă de toţi aceia depărtate. Am fost dureros SUI prinşi 
'eli crezut că-şi pot permite luxul ca- că un ziar românesc a interpretat 
Eilor. Acest ziar a avut o rezervă prea CU toiul greşit această acţiune a 

Trebuia să fie mai violent, ca să În- noastra, menită a sluji interesele su
:~ 'odată pentru totdeauna răspândirea perioare ale culturii româneşti, cobo
ĂVărului. rind-o până la nivelul.scAăzut !fI u: 
i~j1ferenţiarul arată motivele cari au nor lupţe p.~rsonaţe. F!e l(lcrecţtntatf 
tc.l1inat ziarul :t>să lovească« în anumite con,c!uc.atoru nllnJl~u{ul zia,: ca scru
une. Au fost lovituri date spre a se toru dtn RomânIa IŞi qau bIne seama. 
e~ Că au durut, ştim. Să nu se uite tje ce anume grepturL se pot folqsl 
i (că o instituţiune ca » Tribuna« are In a~tuala framantare suflet~asca a 
ea să trăiască atât cât va trăi popa- fr,atzlor lor de peste. Ca!Pflll. U(lu[ 
mânesc. Să nu se uite că ea luptă d~n!re v aţ;este dr~ptu!"l e fara IncJOlal~ 

Oi cultura românească şi cei ce-şi ma- Şl lntarzrţa. . leg alunlor v d~ pnetenle 
LI:ază duşmănia faţă de acest ziar, cu tovq,raşll . lor carz, calau,.zltlv cţe a-. 
! iuşmani ai culturei româneşti. Ei slă- c,eleaşl credlnte, duc cu barba/le Şl 
c~ncrederea În scrisul românesc, caută Je,rife ~upţa pentru ,;edeşteptarea. na
t:.\mpromiiă pe scriitori ş~ nu-şi dau tLOnala Şl. culturala. a poporului ro
~, că În chipul acesta aduc propriului mânesc din Ungarza. 
~~por un rău. Arad, 16/29 Aprilie 1911. 
;. altfel »Tribuna«, conştientă de da· Cincinat Pavelescu, D. AngheJ, 
~i, poate privi cu încredere În viitor. Em. Oârleanu, D. Nanu, Caton 
i~ e sufletul celor tineri şi entuziaşti. Theodorianu, Corneliu MO'do-
rL.q gostea de neam şi iubirea de ade- vanu, A. Herz, AI. Stamatiad, 
..r Victor Eftimiu. rt' triumfat totdeauna în fata ambiţiilor 
ntrec puterile de cari cei ambiţionaţi 
1. 

~~tru dovedirea afirmaţiunilor sale, con
jarul a citat chiar articolele incrimi
~je conferenţiarul din rindul trecut 

Ardeleanul. 

l=:c====-======================== __ 
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~. Camera deputatilor. 
li 
il - Şedinta de Sâmbătă. -
rtnta e prezidat,ă de vicepreşl:dintele Nav'ay. 
lverlficarea sumarului şedintei treeule. se 
a propunerea depulalului Sl!mrecsanyi ca 
Idespre inrompalibtlitate si fie ra3sti. 
I'tru motivarea propunerii S~ fi lCează şedinţa 
DO Maiu. 
; nlră tn discuţia budgetului minister.Jlui de 
iiură. 

I Discursul d-Iul Mlhali. 

'rbe~te în numele partidului naţional. 
;1 ŞI .face o critică severă a bugetului 
:tr~IUl de, agricultură, luând rând pe 
,sJnguratlce]e rezorturi. Cere o re
, a legii despre vânat, care astăzi nu 
. decât interesele poporului de rând. 
re rezolvi rea chestiunii păşunatelor, care 
cea mai vitală, importanţă. Ar fi de 
m~a de dorit ca in şcoli elevii din 
lai fragedă tinereţe să fie instruiţi şi 
e che~tjunile elementare ale agricul
, Prezmtă o moţiune în care cere ca 
t:~ul de agricultură să renunţe la im. 
'8me~ te!enurilor sterpe. (Discursul il 
pubhca 10 numărul următor). 
~. dl Mihali, au mai vorbit Mandy şi 
Ir. 

sftrşltul şedln'ei au fost interpelărI. 

=======.=:=.======== 

Pacea cu naf,ionalităţ,iJe. 
Ca un caz caracteristic al atitudinei şovinişti

lor maghiari fată de campania pentru democra
tizarea Ungariei. deschisă de sociologii unguri 
prin organul lor »Viiagc, tinem să fixăm un ar
ticol al şovinislului profesor de universitate Dr. 
Ajtay J6zsef publicat pe baza principiului lau
diatur et altera pars c in insuşi ziarul so~ iologi
lor. Chestia naţionalităţilor pusă in lumina argu
mentaţiei dată de sociologul Jâszi Oszkâr a fost 
la inceput bagatelizată, zeflemizindu·se intenţiile 
demOlTatice ale auto'ului şi ale aderenţi lor lui. 
Urmând comentarul calea evolutivă a unei ten
dinti de manifestare a realităţii, - a ajuns cu timpul 
de a timbra pe aceşti luptători - trădători de patrie. 
Dispunind acuzatii de un capital intelectual su
perior. această tradare de patrie n'a avut în co
sec;nţl intemnitarea Jor, ('a spre pildă a ,agitato
rilore români. 

Şi după zeflemizare şi a{ uzarea cu tradare a 
urmat ca ceva natural incercarea şovinilor, de a 
convingt", la umbra aparentelor ştiinţei moderne, 
pe tnşişi radicalii noilor idei. de calea greş tă in 
propovăduirea democrahării Ungariei. Intreaga 
literatură a intereselor dominaţiunii unui popor 
asupra altora o desfa~ a~eşti barbati de lştiintăc, 
justificind procedeul Ungurilor fată de popoa
rele nemaghiare. 

Cu un astfel de articol avem azi de lucru, şi-I 
facem la vale cunoscut cetitori'or. 

Chestia predilectă a radicalilor extremişti -
spune Dr. Ajtay J6zsef - este acum chestia 
naţionalităţilor. Oeducerile lor însotite de frazele 
luptelor de clasă, acoper pe deplin teoria nizuin
telor nationaliste. Principiile lor cu minimul de 
concesii pe seama popoarelor nemaghiare sunt 
aceleaşi cu acuzele naţionalitătilor, cari au găsit 
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azi refugiul in nişte ziare naţionaliste din provin
cie, ziare de mâna a doua 

E bine ca in fata situaţiei să arătăm credinţele 
politice pronunţate de cei mai de frunte cugetă
tori maghiari, pentru apărarea punctului de ve
dere unguresc. 

Direc1ia modernă a potiticei de stat tinde la 
concentrare, care insă pretinde unitatea de limbă, 
ca singurul mijloc de inţelegere reciprocă. Faţă 
de această pretensiune se află alipirea popoare
lor de limba maternă. lupta dintre ele s'a ridi
cat la o chestie vitală unde contopirea n 'a 
premers cerinlei imperioase a unităţii de limbă. 

Nizuinţele nationaliste se arată unde interesele 
administrative, culturale şi politice ale statului 
pretind unitatea Iimbei.! 

Statele sunt necesitate să creeze aCt>asta uni
tate căci in caz contrar se divid În părţi terito
riale, după popoarele cari trăesc in ele. 

Rezultate'e culturale şi economice ale unităfii 
nu pot fi trase la indoială. Ce au făcut Francezii 
şi Germanii cu popoarele supuse este aceiaş cu 
ce fac Ungurii cu naţionalităţile. 

Austria arată eecul acestei politici, din cauză 
că ii lipsesc conditiile primordiale de ordin eco
nomic şi geografic. Pilda ne mai arată, că pre
tenţiile de limbă nu au de scop egalitatea ci 
ajungerea la stăpânire. 

Ungaria din contrA dovedeşte că are toate a. 
ceste conditii necesare procesului de unificare a 
Ilmbei diferitelor nationalitAti. Progresul maghia
rizării inainteazl repede. Nu cu mijloace tero~ 
tistice, ci nalural douA din trei parti ale popula
tiei, trei din patru pArti ale bArbatilor şi patru din 
cinci plrţi ale celorce ştiu scrie şi ceti vorbesc 
azi ungureşte, in timp ce pe timpul lui Deak 
nici jumătatea populatiei nu cunoştea limba 
maghiara 

Progresul acesta este urmarea fntâ;etătii popo
rului maghiar pe teren cultural şi politic, faţă de 
celelalte popoare.. Intelectualii rO'11âni Îşi ~rimit 
copiii la şcoli ungureşti, îndemnândinsA poporul 
si facA contraru!. Statistica mai nou~ arată ina
intarea Ungurilor chiar şi in ţinuturile cu prfoon
deran,1 nationalistă ca rn comitatuJ Huned~arei 
şi CaraşllJult 

Ce idee proastă şi retrogradă de a se intro
duce limba neamurilor nemaghiare in admlnj. 
stratie şi justiţie şi a se esclude cu tl)tul din şcoa
lele primare. 

Pe timpul lui Ddk era primita directia politică 
individualistA căreia i a luat locul in t'mp_ll de 
azi directia socialA, care pretinde jertfirea intere
selor particulare, intereselor generale. 

Acuza, că nationalitAti'e ar fi apăsaie. este un 
moft, dacă privim la libertatea mare ce Ii-.~e a
cordA la folosirea Iimbei pe teren şcolar şi bi
sericesc. 

In urma c~lor arltate putem so 'oti ca răIăciti 
pe radicalii, cari voiesc d-şi înfăptuiască progra
mul lor numit democratic prin ducerea la biruinţa 
a unor nlzuinte anti,nationale şi anti.ungureş1i. 

=-->~.---,..-=-_. 

Scrisori din Bucureşti. 
"Tribuna'" şi scriitorii români. - Deschiderea 
şcoalei din Tur/ucaia. - Amânarea serbă
rilor din laşi. - "Căminul studentesc". _ 

Memoriul A românilor. 

Bucureşti, IS ApriIe. 

Atacurile îndreptate cu atâta îndârjire în 
contra "Tribunei" au avut un rezultat cu totu! 
contrar celui aşteptat de adversarii acestui 
ziar. Interesul Şl SImpatia elin jurul lui creşte 
tot mai mult. Orice Incercare a "termitelor" 
de a plasa vre-o răutate la adresa ziarului 
este privită cu un zârnbet de dispret de inte~ 
lectualii de aici. Dacă unele persoane au cre
zut că în România, unde publicul este oare
c!1m A m~i dţparte de l.uptele noastre,. se pot 
ras,Pandl OrIce zvonUrI, se pot da once lovi~ 
tun acestui ziart s'au înşelat. ~ Tribuna(( şi-a 
găsit apărători puternici, tocmai acolo unde 
adversarii ei credeau că vor putea să-i creeze 
duşmani. 

Nimic mai îmbucurător pentru aceia cari au 
opus cât de puţină rezistenţă curentului de 
dlstrugere pornit cu atâta patimă, decât a ve~ 
dea, nu ce a pierdut, ci ce a c~ştigat Tribuna" 
din această campanie. A câştigat dragostea 

fI! 
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sufletelor alese ale neamului nostru, a câşti- zatorilor este tocmai aceia de a face din ele o 
gat simpatia tuturor scriitorilor din generaţia sărbătoare a românismului intelectual. In uI· 
nouă. Şi este un câştig, pe care nu·l putem tima şedintă a comitetului s'a discutat această 
pretui cu toate comorile pământului. Căci nu chestiune, luându-se hotărirea de a se învita 
este mai mare mângăere decât să vezi că societăţile culturale din toate provinciile să-şi 
munca ta cinstită şi intenţiuniJe tale curate au trimeată delegaţi la această sărbătoare a eul ... 
fost întelese de cel mai aleşi fii ai acestui turei româneşti. S'au luat totdeodată rnăswri 
popor. pentru încvartirarea delegatiIor, cari nădăjduim 

E un fenomen îmbucurător pentru starea că vor veni în număr cât mai mare, spre a 
de spirit în care se găseşte poporul nostru. da o nouă dovadă a sentimentului de solida
E simţul de dreptate care i-a făcut pe cei mai ritate naţională, de unitate sufletească. 
de seamă ai ace.stui popor, să se grupeze de Tot În această ,sedintă s'a discutat chestia 
bună voie, din dragostea pentru adevăr, în înfiintărei unui "cămii al studentilor" un mare 
jurul acestei neobosite sentinele a românis- internat, unde să fie primiţi acei studenţi ro· 
mului. mAni din provincii, cari vor veni să-Si com-

In ~ Viitorul" de azi a apărut un articol care plecteze studiile in tară, să se familiarizeze 
poate fi considerat ca un comunicat din partea cu cultura româneasca, să-şi insuşiască această 
scriitvrilor. "Astăzi - scrie redactorul artico- cultură, de care mulţi sânt streini. Acest "că
lului - cŞn~ c~a mai mare l;?arte ~ r~vistelor min" ar aduce servicii enorme răspândi rei cul
noastre sapt<lmanale au dIsparut Şl cand pu- turei româneşti în toate tinuturile, ar îi un 
blicul nu mai poate urmări evolutia literară a focar de unde lumina binefăcătoare s'ar' răs
scriitorilor noştri tineri, pe cari i-a îndrăgit pândi în toate colţurile, unde azi domneşte 
atât de mult în ultimul timp, "Tribuna" dă prin întunerecul, unde caută să-şi facă loc o cul-
-~oloanele ei literare putinta să nu re,gretăm re- tură, al cărei scop este distrugerea fiintei noa-

, vistele dispărute. In "Tribuna" zUmc se vor stre etnice. . 
: găsi numele scriitorilor generatiei de astăzi, Să nădăjduim că această ideie va fi reali-
cari au luat nestramatata hotărîre de a da zată mai curind de cum s'ar aştepta mulţi 
fot sprijinul lor ~)Ţribllneil4 şi de a face toate sceptici. laşul cucerit economiceşte de străini 
iertfele pentru ea în caz de nevoiea. trebue recucerit. Şi aceasta nu se va putea 

Manifestarea asta de simpatie din partea face decât cu armele culturei. Se va realiza 
scriitorilor noştri este răsplata cea mai mare, această ideie, căci ea este sprijinită de suflete 
cea mai bogată la care s'a putut aştepta vre- mari, de inimi generoase, cari ştiu ce trebue 
odată un ziar românesc din Ungaria sau din acestui popor. . 
regatul liber. I-a fost rezervată această bucu- " . 
rie, această mândrie "Tribuneia

, care azi cu Românii macedoneni din capitală duc înainte 
drept cuvânt poate să se mângăe, căci dacă lupta pentru câştigarea unui episcop român la 
~ putred mărul, sânt sănătoşi sâmburii din el. Bitolia. Ei au întocmit, conform hotărfrei luate 

• săptămâna trecută, un memoriu, pe care~l vor 
~ • ~ v' adresa M. Sale Regelui Carol, solicitându-i 

Dupa~um se şh~, şcoala romaneasca dm , sprijinul în rezolvarea acestei chestiuni, atâta 
r~rtucaIa, sat r.9lT!anesc aşezat pţ malul bPI-

1

i de importante pentru viaţa natională a fratilor 
~aţe~c al Du~arel, ~~te, de m,uIta vreme lil- dela Pind. In memoriu se arată starea preo
~llIsa. BulgaTll, şoymJ~h ca ŞI rudele lor d~ timei din Macedonia, care supusă episcopilor 
;ânge, au ~r~zut. ca pnn .. astfel dţ pr~cedeun Greci nu poate lucra din destul pentru mtă
lor Rutea. mabuşi con~tllnJa nat1,!.mala ~ ~o- rirea conştiinţei naţionale. Până când Românii 
nâmlor .dm ţara lor. Sau mşelat msă. Şi s au din Macedonia nu vor avea episcopatul lor, 
nşelat ŞI mal. !it11ar cânq au crezuţ ca vaştfel preoţimea nu-şi ya putea îndeplini rolul ei. 
~duc un. serVICiU culturel bulg!lreştl. . CacI, la . Corespondent 
mdul IUl, guvernul român, atat de lIberal cu . ' 
aate şcolile străine, n'a mai trecut cu vede-
ea ca altădată călcările de lege ale conducă
)rilor şcoalelor bulgăreşti din România. 

felul cum funcţionau aceste şcoale era în 
devăr de nesufent. O anchetă a fost destul 
a să dovedească fapte in urma cărora şcoa
:le bUlgăreşti din Constanta şi Brăila au fost 
Ichise. Noul guvern bulgar pare a-şi fi dat 
=ama de greşala săvârşită fată de şcoala ro
rânească din Turtucaia. Vede că închiderea 
::esiei şcoale a avut ca urmare închiderea a 
Juă şcoale bulgăreşti şi acum vrea să repare 
reşala făcută de trecutul guvern, al cărUi ul· 
11 act de guvernamânt a fost tocmai închi· 
!rea şcoalei româneşti şi darea fn judecată a 
lrinţi!or elevilor şi a profesorilor. 
Ministerul de instrucţie din Sofia a interve
t zilele acestea pe cale diplomatică pe lângă 
tvernul român pentru redeschiderea şco ale
r bulgăreşti din Constanta şi Brăila. In 
himb guvernul bulgar va ridica măsurile 
lte în contra şcoale] româneşti din Turtucaia. 
principiu, guvernul român a admis această 
Jpuoere, O hotărîre definitivă nu a luat însă 
nă acuma. Credem că ea se va lua zilele 
~stea, când se vor redeschide şcolile închise 
I Constanta, Brăila şi Turtucaia, functionînd 
:are cu respectarea legilor şi regulamente· 
din ţara respectivă. 

'" 
;ărbările jubiJare ale Universităţii din laşi, 
)ă cum se anunţă, vor fi din nou amânate 
Iă. fn~ Septem~rje: Pregătirile se f~c cu mult~ 
·umţa. ŞI ar Îl bme ca la serbănle acesteI 
ilersităţi, ai cărei primi profesori au fost ve-
din Ardeal să ia parte cât mai mulţi in

ctuali lOmâni dela noi. Intentiunea organi-

»Tribunac din Arad a ţinut ca şi »Ro
mânul« să aducă un omagiu pios litera
turii române, dela noi şi de dincolo de 
Carpaţi, scoţând numărul său de Paşti 
într'o strălucită culegere de bucăţi literare, 
nuvele, poezii, studii şi cronici, datori te 
celor mai taIentate şi insufleţite pene ro· 
mâneşti. 

Ca o urmare a şezătorii literare din 
Sibiiu, şi ca o prevestire a celei ce se va 
ţine în Duminica Tomii la Arad,» Tribuna« 
contopeşte în coloanele e! pe toţi scriitorii 
tineri, cari în decursul acestor zece ani din 
urmă, au adus o epocă de adevărată in
florire literaturii române. 

Astfel, poate pentru intâiaşi dată se gă. 
sesc atâtea pene strânse Într'un »Album 
literar« cum cu drept cuvânt s'ar putea 
numi numărul de Paşti al • T ribunii~. 

Prozatorii 1. Agârbiceanu, Em. Oârleanu, 
D. Anghel, Mihail Sadoveanu, Ion Gorun, 
AI. Ciura, Zaharia Bârsan, Ioan Bârsanul, 
Caton Theodorian, Vasile Savel, doamna 
Constanta Hodoş, precum şi poeţii St. O. 
Iosif, Octavian Goga, Victor Eftimiu, 1. U. 
Sorieu, apoi numele domnilor Sextil Puş
cariu, Simion Mândrescu, Dr. 1. Răducanu, 

30 Aprilie n. 1911. 

Dr. Ion Lupaş, Dr. Onisifor Ghibu, d·na 
Marilina Bocu, şi mulţi alţii, au ţinut să 
însemne numele lor în această colecţie li· 
terară. 

Cu drept cuvânt am putea numi un eve
niment literar această publicaţie ocazională. 
dacă c Tribuna» nu ni·ar fi deprins de mult 
cu' astfel de surprize literare cari înalţă în
tr'adevăr sufletul, croind astfel o cale nouă, 
cinstită şi luminoasă spre viitor. 

In jurul c Tribunei., după cum se vede 
s'au strâns mai toti scriitorii tineri de din
coace şi de dincolo de Carpaţi, cari con· 
ştienţi de menirea lor culturală şi· au pus 
în gând să colaboreze la partea literară a 
ziarului ardelean. 

Şi astăzi, când cea mai mare parte a re· 
vistelor noastre săptămânaJe au dispărut şi 
când pabJicuI nu mai poate urmări evo)u
ţia literară a scriitorilor noştri tineri pe 
care i-a indrăgit atât de mult în ultimul 
timp, «Tribuna~ dă prin coloanele ei lite· 
rare putinţa să nu regretăm revistele dis
părute. 

In «Tribuna», zilnic se vor găsi numele 
scriitorilor generaţiei de astăzi cari au luat 
nestrămutata hotărâre de a da tot sprijinul 
lor «Tribunei» şi de a face toate jertfele 
pentru ea, În caz de nevoe. 

« Viitorul •. 

8ilinguis~ul În şcoa'? 
prImară *). ' 

Asupra acestei chestiuni, a publicat de cu .. 
rând dI Dr. Onisi':or Ghibu (referent consis
torial şi inspector al şcoalelor române gr.-or. 
din Transilvania) o interesantă monografie. E 
scrisă în limba germană, şi a apărut în bi
blioteca "Pădagogisches Magazin" Nr. 414, 
sub titlul "Der moderne Utraquismus oder 
die Zweisprachigkeit in der VoJksschule" 
(Langensalza. 1910, 128 pagini). 

Iată, pe scurt, care este cuprinsul ei. 
Partea întâia, A) tratează despre bilinguism 

în general. 
In capitolul I-iu se explică întelesul cuvin

telor utraquisrn sau bilinguism. Anume sta
tele moderne, cu locuiton de diferite neamuri, 
au inceput in timpul din urmă a sili pe po
poarele de altă limbă, ca să înveţe in şcoala 
primară, pe lângă limba lor maternă şi limba 
statului. Statul national de azi nu se mulţu
meşte, ca cel vechiu, numai cu unitatea teri· 
torială, ci vrea şi unitatea de limbă. Se pot 
deosebi mai multe feluri de bilinguism, şi 
anume: a) Când limba maternă este exclusă 
cu totul din şcoala primară şi toate cunoş
tinţele se predau numai în limba statului (cum 
se face, d. ex., în tinuturile sIovace din Un· 
garia, sau tinuturile româneşti din Serbia, 
Basarabia etc.) b) Când toate materiile se 
predau în limba statului, afară de religie, care 
se învaţă în limba msternă. Ca exemple pen
tru acest caz, pot sluji unele şcoli de stat 
ale Ungariei, AJsatiei şi Lorenei, etc. c) Când 
se întrebuinţează ambele limbi in şcoală, 
dându-se totuş precădere limbii statulUI} cum 
se iaee, d. ex., m şcoalele din Alsaţia şi Lo
rena. d) Când se întrebuintează ambele limbi, 
dar cu preferinta celei materne, ca în şcoalele 
naţj(mahtăţilor din Ungaria. care nu s'au tran
sformat încă în şcoli de stat. e) €ând limba 

.) Din -Revista generală a lnvăţământului., or. 8. , 
1911. 

tAJKOVITS E. 
Atelier .e lotojr.fii artistice, . Fotografii şi portrete, reproducţii după fo· 
_ _. d. primal ran6 • _ ._. tografii vech,l ş.i noul ~n mărime ~at~ral~, 
, . • expuneri de obiectIve spectale pentru mterlorurl, 

L 
O RAD E A-M ARE Palatul Sas acati~ şi lucrări in aqu!lrel şi o~ei artistic executat~ 

, • Ateherul se află exclUSIV numaI in Palatul Saa 
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statului se predA numai ca un obiect de stu- Copilul ar trebui, după principiile pedago
diu obligator, cum era până la 1907 în şco- giei, să'şi trăiască primii ani în împărăţia fan

; liIe nemaghiare din Ungaria. f) Când limba taziei şi a basmelorcopilăreşti; dar în şcoa-
Sosirea scriitorilor români ~I. ;, 

1 străină e doar iacultativă, ca în Elveţia. lele cu două limbi el este pus chiar dela în-
'1 ·t 1 d '1 (BTnrru's 1 • 01" ceput a învăta din greu, in loc de a trăi şi a 
· n cap] . a 01 ea ,,1 1 & I mu ŞI p 1- se întări trupeşte şi sufleteşte. Este pus a "lni tica") se arată că guvernele de azi, cand im-
pun unui popor de altă limbă a se instrui în văţa ceva ce pentru el n'are nici un interes, 

la Arad. 
Primire triumfală pe tot parcursul 

drumului. 
Arad, 29 Aprilie. 

· limba statului, urmăresc un scop politic, căci limba cea străină nu poate să-l atragă 
: anume: asimilarea, desnationalizarea acelui de fel. Pedagogia cere ca introducerea copIi

popor. Autorul se fntreabă dacă statul are lor in istorie să se facă prin legendele isto
drept să facă aceasta? Apoi răspunde, citând rice ale neamului lor; iar bilinguismul învaţă 

· părerile unui m~re număr de.filo?ofi şi peda- pe toţi copiii unei tări legendele unui singur Solii mult iubiţi ai culturii româneşti au 
gogi. ca l. G. flchte, W. Rem ŞI fr. Paulsen neam, ale celui stăpânitbr. Bilinguismul pso· sosit la Arad azi la orele 8 dimineaţa. 

· etc. că nu are drept, şi dacă încearcă totuş s'o duce intre cetăţeni şi stat o răsboire nesfAr· Pe tot parcursul drumului iei au fost aş~ 
" facă, statul lucrează atunci în paguba sa: Sta· şită care opreşte în loc progresul. ~Inter arma t . 
, tul nu este un scop in sine, ci un mijloc, rue- sUent musae". eptaţi de mulţimile însufleţI te ale cărtura~ 
" nit a realiza fericirea cetăţenilor. EI e dator In capitolul 4 ("Bilinguismul în şcoala pri- rilor şi ţăranilor noştri. 

deci a ~romova libera desvoltare a cetăţeni· mară~) autorul cercetează mai amănunţit cum Printr'o sch;mbare intervenită în ultima oră 
· lor şi n are dreptul de a o împiedeca. Un stat, se practică şi ce rezultate dă bilinguismul în în itinerarul lor, icriitori din România au 
; care forţează pe cetăţenii săi a se instrui în~ şcoala poporană. In şcolile cu două limbi se sosit cu un tren mai curând decât fuseseră 
· tr'o limbă străină lor, îşi înstrăinează dela urmăreşte drept scop a Învăţa pe copii limba . D . . 

sine popoarele ce-l alcătuiesc, fără să-şi poată statului, aşa cum ei şi-au invatat limba lor anunţaţI. in pncina asta mulţimile can 
ajunge ţinta chimerică spre care tinde, anume: maternă. E posibil aceasta? " aşteptau la gări nu au putut vedea decât 
desnationalizarea acelor popoare. Părinţii n'au pe scriitorii din Ardeal cari veneau cu tre-

; dr~gost~ p~ntr_u ş,coa.la î~ car~ ~opi.ii IC?r. sânt La învăţarea limbii materne, obiectul şi cu· nul anunţat, fără a avea prilejul să vadă şi 
; sihţl a Invata mtr o hmba străma ŞI mei co~ vântul se contopesc, nu se pot despărţi unul ..... RAC 

'" ' d Imi ~ de altul. Dar dupăce copilul a învăţat numele pe scrntorn din omania. ti toate ace· 
Pili nu vm cu rag a o ase enea şcoa a. obiectelor in limba maternă, cuvintele străine stea intenţia bună poate fi socotită in ca-

, Invăţătorul la rându·i, luptă şi el cu greutăti le învaţă doar ca nişte forme goale, fără con· zul acesta drept faptă. 
: peste puterile sale. Suferă deci în ş.colile de tinut; el nu e în stare să'şi gândească în limba 
: felul acesta, atât părinţii şi şcolarii, cât şi în- străină. De aceea, toată mvătătura în şcolile Cărturarii şi ţăranii noştri au dovedit că 
, văţătorul, fără să folosească cineva. In loc de cu două limbi e ceva mecanic, lipsit de viaţă, sunt pătrunşi de dragostea şi stima pe care 

centralizare în educaţie este mai bună des- Copiii, atât de vorbăreţi din fire, devin în ast- o datorăm toţi _ representanţilor sufletului 
centralizarea, adecă: a lăsa familiei, comunei fel de şcoli foarte tăcuţi; cel mai bun învăţă: nostru însuşi. Preoţi veniţi din mari de
şi bise,ricii, n,ţatins dreptul de a îng~iji. de tor numai cu greu poate să scoată dela el 
educ,aţla copulor., aşa cu.m cred elţ mal bl~e. câte un răspuns. Spre a se ajunge mai bine părtări, poporul adunat şi rânduit în coruri 
Nu ~hmba este smgura ŞI cea mal pute!mc~ scopul, prin unele părţi învătarea limbii străine cu feţe şi haine de sărbătoare, cu cântece 
leg~tură ce. poate să unească pe. cetaţem! I începe mcă din grădinile de copii. Copilul de şi imnuri au aşteptat pe acei cari sunt cân· 
u,nUl sţat; El pot să v<?rbească dlfente hm~l 2- 3 ani, care nu ştie încă limba sa maternă, tăreţii cei mai străbătători ai durerilor şi 
ŞI să tma totuş la p.atn~ lor, d~acă ea le aSl- e pus a vorbi aici o limbă străină. Jocul, cân· bucuriilor noastre. Au fost dOt\ă cete de 
gură o Siesvoa)tare libera. Proba despre ~c~a~ta i tul, lucrul, socoteala, etc" toate aceste ocupa-
ne ofer~ ElyeţIa. Un popor nu pO,~te sa-şI It:~ I ţiulli menite a educa pe copil îşi pierd toată cântăreţi, poporul, mulţimea cea cu sufle-
~uşeasca bme elemeI}t.ele culţurn, decât.1O puterea educativă. De ex., cum să cânte co- tele bune, simple şi curate, şi ceata mică şi 
hm~a sa mat~rnă. Pohhca forţa~du-l a sţ m- pilul, din toată inima, un cântec, pe care nu-l aleasă, a scriitorilor, lamura sufletească a 
s,trUl în altă 1!f!1~ă, răpeşte a~elUl p~por hf!1ba simte fiindcă nu-I înţelege? poporului nostru. 
ŞI cultura sa, iara Să'l poata da 111 sclllmb ' 
nimic echivalent. Nu politica trebue să dea Acelaş lucru se petrece şi în şcoala primară Deşi ei nu s'au putut vedea, sufletele 

i tonul în chestiile de educatie, ci pedagogia. cu două limbi. Copiii învaţă, d. ex., la scris- lor s'au Întâlnit, şi s'au topit în sentimen· 
, cetit, să scrie şi să cetească vorbe şi propo· t I rd 't~ţ" 1 . It' l' l' b' In capit. al treilea ( .. Bilinguismul şi peda~ ziţii, pe cari nu le înţeleg. Toată învăţătura u SO.l an a It ace elaş cu UTI, ace eJaş Im 1 

gogia~) autorul arată numeroasele greşeli ale aceasta deci e lipsită de viaţă, până când co. şi aceluiaş ideal cultural. Nu au fost două 
bilinguismului împotriva pedag-ogiei. Pedago- piii n'au ajuns sa priceapă cele scrise şi ce- suflete ci unul singur, sufletul românesc in 
gia cere: nu o singură şcoală pentru toate tite. Dar până atunci mintea lor a stat neo- cele două faze: de-oparte sufletele corn· 
popoarele, ci fiecare popor să-şi aibă şcoala cupată, şi va fi greu şi de aci încolo să se plexe, subtile şi rafinate ale celor mai ina
potrivită firii sale. Şcoala nu trebue să des· deprindă cu o ce tire logieă. 
volte pe om unilateral, să-i cultive, de ex., inbiţi spre cultura naţiona'ă, de altă parte 
I'\llmai simţământul patriotic, ci să-i dea o edu- Spre a se grăbi ajungerea scopului, copiii mulţimea simplă :şi curată, chinuită de se-
catie deplină, cultivându-i de-o potrivă toate pe alocurea sunt opriţi de a vorbi în limba tea acestui ideal, prigonită şi apăsată pen
darurile sufleteşti. Bilin$uismul, însă. face toc- lor maternă atât în şcoală cât şi in afară de tru iubirea fără margini ce simte pen
mai contrarul: vrea sa niveleze, să formeze şcoală, Din biclioteclle şcolare sunt excluse tru el. 
pe toţi după acelaş calapod, omorând în ei cărtile scrise in limba maternă a şcolarilor. 
tot ce este particular şi original. Popoarele Dar toate sunt de geaba. Se obţin doar rezul- S'au întâlnit şi s'au înţeles: acesta·j 
lovi te de nenorocirea bilinguismului nu pot tate aparente. Copiit nu pot să ajung! a stă- triumful cel mai mare, succesul venirii 
privi decât cu grije la viitorul lor; pentru ele pâni o limbă pe care în aiară de şcoală n'o scriitorilor noştri la Arad. S'a realizat con
timpul cel mai preţios al tinereţii, timpul în- aud, pe care ei n'o iubesc şi de care nu simt tactul sufletesc între deţinătorii idealului 
vătării în şcoală, este pierdut cu totuL Limba trebumţă. Şcolile cu două limbi trebuie să 
e însăş viaţa, cultura şi sufletul unui popor. A slujească la doi :stăpâni: statului, care vrea culturii româneşti şi intre acei cari de 
isgoni deci limba lui maternă din şcoala pri- să'şi impună limba sa, şi sustinătorilor şcoa- veacuri suferă cel mai cumplit zbucium su
mară, este chiar moartea sufletească a acelui lei, cari tin să'şi valoreze drepturile lor na~ fletesc, luptând pentru reaHzarea acestui 
popor. Unii indivizi pot şi trebue să inveţe şi ţionale. De aiCI o veşnică nemulţămire şi pri· ideal. 
câte o limbă străină; dar aceasta nu în şcoala mejduire a intereselor adevărate ale şcoaleL 
primară, ci mai târziu, dupăce s'au întărit în Una din cerinţele de căpetenie ale pedago- E un eveniment de mare importanţă 
cunoaşterea limbii materne. Nu e bine să în· giei este ca şcoala să aibă o programă uni~ care nu va lipsi să fecondeze viaţa noastră 
veţe nimeni "a călări, înainte de-a şti să tară şi neatârnare în aplicarea ei. Dar în şcoa- naţională. 
meargă în picioare" vorba lui Comenius. Un lele cu două limbi găsim o îndoită programă Drumul triumfal. 
I?opor întreg n'are însă niciodată nevoie de o şi o îndoită atârnare. (Va urma). 
limbă străină; de aceea bilinguismul în şcoala Pe tot parcursul drumului trenul care era 
poporană n'are nici o raţiune de a fi, şi nu anuntat că aduce pe scriitori, a fost aşteptat la 
poate să aducă decât rău. gară de lume românească. La Vint, unde ve-~__________ .. a __________ _ 

Unii zic că bilinguismul ar fi de folos, aju: D S f Ti i d 1; neau dnH Octavian Goga şi Ion Agârbiceanu 
tând pe cetăteni să'şi însuşească o cultură mal r. te an m Ş an, j ~ dinspre Sibiiu, au 10st întâmpinaţi de poporul 
Înaltă. Aceasta este o eroare. Cultura şi inte- medic unlv. apeclallst 10 denturl, '~J'.. din Vint în frunte cu unul din cei mai vene-
l~pciunea nu sunt legate de cunoaşterea unei Arad, vla·l·vla ca ca .. COlDltatUIDtol" 1 .. Adi l' ~'t 1 M Bă 
lll~bi oare· care. ~ Nu devii mai întel~pt,. d" acă rabi i prţotl al r ea u Ul, pann e e an. -
ŞtiI să numeşti acelaş lucru in trei IImbl, a , Palatul flscher Eli%. Poarta Il. ' trin cinstelnic cu plete albe şi glasul tremură-
:Zi;s.:L::e:ib::n:it:z:., _______________ .....::.::.=ICO=D:.U:lta:tI:l:d:el:.:o:re:'.:8:-:I2=L:.=. tI=:J-6=: •. : .. :.:..:~:( ~.:to:.r.::.de emotie, el a salutat pe dnii Goga şi 

Q~~~~uc~~bunge~~P.~!~ ţre~2R!!~t~ 
~obila ~e S.I lE el V D i 16 t 1 fabri~nţi .. de Marosvasarhely 
lipsă la. i " mobile In Piaţa SzecllcDyl·tcr 47 •• 

Oamenilor acreditabili se vând şi pe lângfi 
. = plătire în rate lunare fără nici o urcare ______ .. _____ de preţ - -. -

= Iare asortiment în trusouri pentru mirese. = 
La cerere din provincie trimite oogatul catalog ilustrat. 
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Agîrbiceanu, regretând - că nu poate vedea 
şi pe scriitorii din ţara~românească. O dom
nişoară a predat dlui Goga un frumos mă
nunchiu de flori de liliac. 

D. Goga a mulţămit tăgăduind că va co
munica scriitorilor din Bucureşti frumoasele 
sentimente ce s'au arătat pentru ei. 

In Orăştie cărturarii au eşit întru întâmpi
narea scriitorilor într'un lung şir de trăsuri. 
Erau fată dnele Moţa, Dr. Erdeli, Vlad etc. 
dşoarele Cristea, Oeni Branga, Zina Baicu, 
Bariţiu AJma Moldovanu, Beana Andrei, Belei, 
apoi dnii Lepădatu, părintele Moţa, redacto
rul "Libertătii", DT. Papiu, Cristea, Drăgă
neseu, Branga etc. 
-Ca un graţios semn de admiratie au 
fost adnse o cunună cu inscripţia Libraria 
Nationala Orăştie, omagiu scriitorilor ro
mâni şi un buchet minunat cu o panglică tri
coloră purtând inscripţia Foaia Înteresantă 
Orăştie, care prin vOÎ trdieşte. 

Domnii Goga şi Agârbiceanu au fost salu~ 
tati cu căldură şi au multămit simpatiei ce 
li-s'a arătat. La Orăştie li-s'a asociat şi dl 
Sebastian Bornemisa,~ tînărul conducător al 

• Librăriei româneşti din acel oraş. 

La Stineria s'a alăturat şi dl Vasile C. Os
vadă, apostolul cooperaţiei în Ardeal. 

La Deva părintele Curea din localitate în
sotit de părintele Roman şi alt preot, amândoi 
din Zărand. veniseră să întâlnească şi să vadă 
pe scriitori. 

La lUa dl Ion Maior un tînăr avocat şi en
tuziast iubitor al literelor româneşti a sporit 
societatea. 

O primire deosebit de frumoasă a avut loc 
la gara· din Soborşin. Trei bravi preoti. in 
frunte cu părintele Ogneana, cu învăţătorii 
din localitate şi cu mult popor au venit să 
intimpine pe scriitori. 

Corul tăraniior a intonat Pe-al nostra steag, 
cântând frumos şi disciplinat. Păr. Ogneanu a 
salutat pe scriitori cari au mulţămit cu căl
dură. 

O scenă interesantă s'a petrecut aici. Unul 
dintre preoti avea ziarul mult onorat ului co
mitet naţional în mână şi arătând n umărul cu 
pricina spuse că ei nu au putut să se supuie 
unei indicaţii atât de absurde, ci au venit să 
vadă pe scriitori, cu toată porunca straşnică 
a celor deJa onoratul comitet. Insufleţirea 
asta a mişcat adânc pe scriitorii noştri. Tre
nul părăsea gara câud bravii Români din So
borşin cântau cu insufleţire trimitând un ultim 
salut acelor cari se depărtau. 

La gara Maria-R.adna. multime mare de 
popor şi intelectuali au eşit Întru întimpinare. 
Trpnlll !l i ... ~ ..... ~ ~>1 5"'''~ ~~, .... lJulJUH uc ueas-
curi. Stând aici însă trenul numai un min ut 
spre mai mare regret, dl Goga n'a putut să 
mulţumească acelora pe cari i-a adus dra
gostea fată de scriitorii români. 

Sosirea la Arad. 

Cei dintâi grup de scriitori a sosit azi di
mineată la orele 8, cu acceleratul dela Predeal. 
Scriitorii au fost Întimpinaţi Ia gară de mem
brii redactiei noastre şi de un mare număr de 
Români din Arad. Deşi nu s'au rostit discur
suri, o atmosferă de entuziasm, de simpatie şi 
de respect pentru reprezentantii literaturii a 
dominat această întâlnire. O. Cincinat Pave
lescu cu verva-i scânteietoare. Gârleanu cu 
graiul său dulce moldovenesc, simpaticul Dinu 
Ramură, toţi erau in cea mai bună dispozitie. 
Oboselile călătoriei nu lăsase urme nici asupra 
domnilor D. Nanu, Corneliu Moldovanu, Vic
tor Eftimiu şi Alexandru Stamatiad, tineri sim
patici, cu vorbă aleasă şi cu acel aier incon
ştient de intelectualism şi de uşoară ironie 

subtilă care face ca convorbirile lor să aibă 
totdeauna un farmec particular. 

Scriitorii au fost încartiraţi in camerile re
tinute la otel şi apoi au pornit în prima raită 
de recunoaştere prin oraş. Aradul cu largu-i 
bulevard, cu şirurile sale de palate, cu stră
zile curate şi asfaltate, cu via-i mişcare a fă
cut o impresie foarte simpatică. 

La orele 101(2 dimineata scriitorii au făcut 01 vi
zită dlor Dr. Nic. Oncu şi S. Raicu. Vizitând apoi 
palatul Tribuniî au luat masa la dl S. Bocu. A 
fost un prânz literar, cu discuţii literare, cu 
vorbe de spirit şi cu epigrame din neseca
tele rezerve ale lui eincinat. Toasturi scurte 
şi bine poantate au încheiat masa la care a 
prezidat d-na Bocu şi la care au luat parte 
Si doi din bătrânii noştri cei mai tineri: dl 
Dr. Oncu şi părintele R. Ciorogariu. 

Dela masă societatea întreagă a plecat la 
gară întru întimpinarea celui de al doilea grup. 
La orele patru au sosit d-nii Goga şi Agârbi-
ceanu. . 

Un mare număr de Români din Arad aş
tepta pe oaspeţii noştrii. Cu deosebire tinere
tul din Arad era foarte bine reprezintat. Gara 
era năpădită de lume românească. In faţa 
gării multimea a izbucnit în sgomotoase stri
găte de Trdiască la cari dl Goga a răspuns 
În scurte cuvinte de mulţămire. Un Jung şir 
de trăsud s'a pus în mişcare dela gară spre 
oraş. Străinii priveau mirati la acest convoi, 
ne banuind poate ce simbolizează pentru iei 
întrarea acestui pumn de oameni in oraşul 
mare şi străin. 

Seara d .. cunoaştere. 

ln sala mică dela Crucea Albd, e o socie
tate aleasă. In frunte şade Cincinat înconjurat 
de nelipsitu-i mediu: cucoanele. Ceilalţi scrii
tori şed învrîstaţi printre domni şi doamne. 
Nu este un spectacol de toate zilele să vezi 
pe fruntaşii noştri dm Arad şezând împreună 
şi povestmd cu domnii Gârleanu, Dinu Ra
mură, Eitimiu, Nanu, Stamatiad şi Moldovanu. 
Elemente atât de disparate, de heterogene se 
Întâlnesc. Mentalitătiatât de deosebite se întâl
nesc şi se înţeleg totuş în aceiaş simţire: dra
gostea de neam şi de cultură românească. 

Excelentul taraf de lăutari al lui Berki de
săvârşeşte prin arii româneşti atmosfeJa vie, 
caldă animată şi atât de românească a sării 
Deodată se face linişte şi o atmosferă de 

seriozitate se impune. Dl Emil Oârleana se 
ridică şi dă cetire unei declaraţii În numele 
scriitorilor. 
Publicăm la alt loc al ziarului nostru decla

ratia scriitorilor. Ca explicatie pentru geneza 
ei dăm următoarele lămuriri, pe cari le deti
nem dela scriitori. 

Sosind la Arad, scriitorii din Bucureşti au 
test atinşi în mod foarte penibil şi dureros de 
agitaţia ziarului comitetului naţional, contra a
cesteI mani1estări a culturii româneşti care va 
fi Şezătoarea de mâne. In clipa intâie scrii
toni luaseră hotărîrea de a renunţa la Şeză
toare şi la orice altă manifestaţie. 

In urma interventiei comitt't~lll1i l1!l.ti fl.Hftl ~ ..... 
tia \;UIlUm naponale era sa IIm prm urmare 
lipsiţi de un eveniment cultural de importantă 
istoncă. Dacă "Tribuna" ar fi urmat cu orice 
preţ distrugerea autorităţii morale a comite
tului naţional, de sigur ea ar fi stăruit 'pe lângă 
scriitorii români veniţi la Arad ca sa mentie 
hotărîrea asta. Oricine s'ar fi convins câtă pa
timă mica stăpâneşte pe condu:ătorii noştri... 
Sentimentul ce ne călăuzeşte însă nu este ura 
contra comitetului, ci dragostea culturii româ~ 
neşti şi a răspândirii ei. 

Pentru aceia s'au depus stăruinti pe lângă 
scriitorii noştri ca să renunţe la noua lor ho
tărîre. 

In urma acestor insistente scriitorii au ho
tărît să facă declaraţia citită de d. Gîrleanu. 
Citirea ei a fost prImită cu aplauze. Nu se 
poate tăgădui cu toate acestea că ea a lăsat 
un sentiment de jenă penibilă. Nu ştim dacă 
acei cărora sentimentul acesta se adresa, aveau 
aceiaş senzaţie. 

~-'-

Din striinl tata. 
Criza din partidul tinăr-turc. Se ş~ 

rn partidul tînărjurc s'au ivit neÎnlelt'ger~ 
urma propunerilor unui grup disident de I J 

modifi~a programul partidului. După multide 
cutie, conferinţa partidului :.Uniune şi prcrJ. 
a primit modificările propuse, cari vor d.;'OP 
definitive numai după ce vor fi ratificate dtfll 
mitetul central dela Salonfl:. ; i 

Iată cele zece puncte ('ari rezumă mOdlf~: 
propuse: pr 

1. Deputaţii nu vor putea să se ocupe dt[Ca 
. . • It f' d t Ol ceslU",. OTI a e a acerl, cu scop e a rage \,!! po 

profit: pri 
2. Deputaţii nu pot primi posturi in ~~ 

vern ; . ia 
3. Deputaţii nu vor putea ac:,epta s'tua~ mI 

cabinet, flră a fi susţinuţi, cu vot se(ref, de: re1 

joritatea a două din trei p~rti a membrilor . 
scrişi pe listele partidului; ţ( 

... Deputaţii se vor supune scrupulo, leg mi 
şi vor veghea la men1inerea principiului resp:: 
sabjlit~tii ministeriale; 

5. Ei vor continua sforţările lor pentru a l1l ac 
ţine concordia Intre ra3ele de imperiu, par"H 

desvoltarea comertului, agrkulturei, industrie! T~ 
instruc1iunei publice,. după trebuinta patriei; i DI 

6. Deputaţii vor veghea la desvoltarea ciVIl c. 
tiei occidentale In tară, totodată phtrind obie! ~ 
riie naţionale şi religioase : . ~ 

7. Ei vor salvgarda şi continua tradiţiire j'i R: 
riei otomane În limitele Constituţiei; . P. 

8. Vor fi elaborate regulamente cu priv:re~; 
numirea şi revocarea functionarilor guvernulâ PI 

9. Se vor aduce modificări câtorva arti~ 
din Constituţie relativ la drepturile sacre. R 
Tronului şi Kalifului, de a stabili armonia Int 1: 
cele trei autorităţi rn Stat: Suveranul puterea ( 4 
gisJativă şi cea executivă;; il 

10. Partidul se va opune tendintelor şi ac~ ~~ 
tllţei asociatiunilor secrete. ~ 

Revoluţia din Al~ania. Din Cetinje ~ ~I 
anunţă: Nouă din şefii cei ma~ de seamH SI 
Graci, Hoti, Kastrati şi Skreli, cari se află i( 
Muntenegru, au adresat sultanului următoarl' c, 
telegramă din Podgoriţa: a 

"Goniti prin foc şi sabie dela căminurii ~ 
noastre în ţară străinii, noi supuşi credinci~, c 
ai Majestăţei Tale, venim în această zi fer- Ii 
cită să ne prosternăm la picioarele Tale s~ 1> 
a invoca gratia, iertarea şi bunătatea Ta!li C 
rintească, pentruca să ne primeşti din n~ 
printre nenumăratii tăi supuşi fericiţi, pentruit o 
să putem împreună cu dânşii să rugăm~. ~ 
Dumnezeu pentru scumpa ta sănătate şi pen- v 
tru gloria coroanei Tale. Vina noastră est d 
............. , ..1_.. _l. ........ u~a Ta ;)ct ne ŞI mat mai. P 
încă. Primeşte-ne ca pocăiţi în Statele Tak 
unde vom fi totdeauna supuşi credincioşi. ~ 1 

O petiţie analoagă a fost adresată de şefi Il 
ortodoxi ai emigratilor din Kari-Berane. ~ u 

Se semnalează că trupele turceşti au dl~ s 
trus Ia 19 Aprilie întăririle răsvrătitilor dt c 
lângă Mihtepe în jurul locaJitătei Gusinie. \ 1 

Răsvrătitii au fost bătuti. punctul strate~â el 
Mihtepe a fost ocupat. ~ t 

! " ======================~=========: , 

rv;maIOr:S;rOrIU;"; HYdrol!Jerap~' ~ 
~~ otfăf aranjate cel mal modetln; ! 

Supraveghiere medicală continuă (constanti). -
Telefon 88-99. Birou-eentral, stabiliment medical 
Budapesta, B-dul Perencz·korut 29. 
ConsultaţiWtf dela orele 8-9 •• m. 3-5 p. m. 

I 

I 
Dlrector-,erl Dr. A. Coznlutzn.. : ) 

~ ,.-- ~>-
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1 N FOR M AŢ 1 1 . blicul a inceput să huiduie şi să manifesteze. 
r Când tristul erou al zilei - fiind faţă - a 

ş~ A RAD, 29 Aprilie n. 1911. vrut să ia cuvântul să se apere, maniîestaţia 
:er:' a luat proportii uriaşe, aşa că numai după un 
e t Din tQUza repaosu/ui de muncd decretat restimp de câteva minute a putut să vorbească 
Itlde organizatiije munciţori/or pentr.u ziu.:z de recunoscând că de fapt a pălmuit pe elevii din 
tcrl Malu, numarul ur.mator al "Tnbunel ."'ţl chestiune. S'a ordonat o anchetă sub condu· 
~;'1lP4rea numaz Marţi noaptea, ~a orele oblel- . cerea primarului :şi după toate probabilităţile 
di,JlUlte. .• directorul va îi amovat din post. 
1 Concursul de poezie latlnl. ZlUa de Duml
necă a fost aleasă pentru darea rezullatului concur

I[tsului de poezie latină, publicat acum dtva timp de 
Primăria Romei. Ceremonia a avut loc dimineaţa in 

I ,Capitoliu. ComÎsiunea ~o~curs1:l1ui. era prezidată de 
e, Ouido Bacceli. S'au pnmlt mal bine de o sută de 
Vi! poezIi. ~~isiunea a găsit ~ nic~ una n~ ~eri!ă 

premiul mtaI, de oarece nu .1mbrătlşau toată Iston~ 
I Romei, cum fusese prevăzut In programul concursu)ul. 

S'a acordat însă premiul al doilea poemului Hymnus 
in Romam. (Imn Romei) in care in o sută de hexa

t~ metre se slăveşte Intemeerea Urbei şi soarta ei mă-

e: reaţă. . tt N' O' Poemul premiat avea ca mo o: c umme Ivae:t, 
lr şi nu da nici o indicaţie despre numele autorului. 

Totuşi, membrii comisiunii socotesc că poezia pre
eg. miaiă e ope:a poetului qioyanni PascoJi. Un ~iar de 

.cară publica traducerea Italienească Hymnus In Ro
sP llam• 

f Sunt in adevăr imagini şi versuri admirabile in 
~. acest imn. Traducem şi noi câteva la întâmplare: 

e!': .... Pe tine intr'o zi barbarul 

d' Te snşie, te nimici, te 'ndnse cu ghirlande de flacări. 
i Dm foc mai curată, pri sabie mai înaltă renăscuşi. 

,,, Ce 'in~oi~lă . ar~ ~~rt~ ~u 'tin~?' • • • • • 
tI După atâtea wă(e'uri, după uitările vremelnice, 

Si dureri năpraznice în incendii necurmate, -
, tu, de·asupra cenuşei şi a ruinelor fumegânde. 
H Renaşti sublimă, învingând moartea: 

l. Popoarelor te·arati minunată în floarea tinereţii tale, 
'1: Asemenea zeiţci Palas, cu armuri lucitoare apărată 
" Si incinsă cu spada: ridici cu dreapta in sus 

II. Peste lumea întreagă, făclia eternă, o Roma! 

~ - O şcoală militară de aviaţiune tn 
~ RomAnia. Din Bucureşti ni·se scrie: Luni 

III 18 c. va începe să functioneze la aerodromul 
I f dela Chitila şcoala militară de aviaţiune, in· 
, fiintată de mmisterul român de răsboiu. Cum 
J vedem, sezonul aviaţiunii se prezintă cu multe 
'i surprize. 
: S'au urmat tratative între ministerul de răs
J boiu şi direcţiunea aerodrom ului asupra acestei 

.t, acestei chestiuni şi rezultatele acestor tratative 
[ sunt dintre cele mai îmbucurătoare. 

Cursurile vor urma în fiecare dimineată sub 
:t. conducerea unui pilot al şcoalei tranceze de 

aviatiune militară din Camp-de-Châlons. Ofi· 
~ terii vor face mai întâi exercitii de bicicletă, 
i,(, motocicletă şi automobil spre a se deprinde 

cu conducerea acestor ieI de vehicule, expe
r: rienta de până acum dovedind că cei mai buni 
~ piloţi aerieni au fost altădată biciclişti, moto

ciclişti şi şoferi de automobile. 
• Dup.ă amiază vor urma zborurile, pe cari 

ofiţeni le vor executa mai întâi ca pasageri. 
Ofiterii elevi ai şcoalei de pilotaj vor face apoi 
studii asupra diferitelor tipuri de aeroplane, în· 
văţând şi mecanismul în parte al fiecărui tip 
de aeroDlan. cum si utihtatea şi importanţa 
pieselor cel alCal:Ulesc. 

- Un pedagog care-ş inţelege misiunea. 
Directorul şcoalei din Estergom prinzând pe 
neşte elevi din cursul superior că citesc o foaie 
umoristică in ora de gimnastică, i-a chemat la 
sine şi i-a luat în palme, până i-a năucit de 
cap. Ştirea despre brutalitatea pedagogului a 
revoltat adânc pe locuitorii oraşului, iar în şe
dinta de ieri a congregaţiei a fost adusă pe 
tapet şi această ruşinoasă întâmplare. La vor
birea interlocutorului Dr. Zwilniger care a 
Intierat fără cruţare volnicia directorului, pu-

- Advocat român in Teregova. Primim 
următorul aviz: Am onoare a vă aduce la cu
noştinţa, că mi-am deschis cancelaria advora
ţ,ală În Teregova Cu stimă: Dr. Oheorghe 
Dragu, advocat. 

- Murăşul ameninţă cu revărsare_ In 
urma ploUor bogate ce au căzut la munte zilele 
din urmă, apele Murăşului ameninţă să se re
verse. După cum se dă ştire suprefedului din 
Târgul-Mu1ăşului, satele din susul Reghinului 
sânt primejduite cu dinadinsul. Incă in primăvară 
se ceruse armatei ajutor şi-au fost transportate 
la faţa locului mai multe batalioane cu muniţii şi 
materii explozibile ca să rupă valul de apărare . 
La marginea satului Orosfalău Însă valul a rămas 
neatins şi din cauza aceasta peste o mie de 
plute sau oprit la stăvilare. Mulţimea plutelor 
împedecă scurgerea apei şi astfel Murăşul s'a 
revărsat din alvie. Pentru a preveni vre·o pri
mejdie m~i serioasă, dela comitat s'au cerut mai 
multe trupe de pioneri cari s'au pus de zor la 
Inlaturarea obstacolelor. 

- fxplozie intr'o farmacie. Intr'o farma
cie din Paris un fotograf a cumpărat mai 
multe substante chiminice necesare fotografiei. 
Când să-şi ieie lucrurile, din nebăgare de 
seamă le-a amestecat pe toate una cu alta şi 
rezultatul a fost că ingredientele chimice au 
explodat şi nenorocitul fotograf a fost rupt în 
bucăţi. 

Explozia a fost atât de puternică, . încât a 
distrus întreg aranjamentul localului. Afară de 
aceasta doi dintre oamenii de serviciu ai far
maciei au fost răniţi. 

- Nenorocirea unui student. Un băiat 
dela un liceiu din Budapesta după isprăvi rea 
cursului, când profesorul se pregătea tocmai 
să plece a fost apucat de nebunie. Din feri· 
cire s'a purtat destul de liniştit până s'a trimis 
după un medic, care luându~l cu sine, sub pre
text că merg la plimbare l-a internat la un 
sanator. Băiatul suferea de multă vreme de o 
boală nervoasă în grad mare şi se vede că 
aceasta a isbucnit acum cu toată furia. 

- Cafastrofa unui tren. Din Germania vine 
ştirea unei îngrozitoare catastrofe de tren in
tâmplată alaltăieri pe aproape de Klagenfurt. 
Nenorocirea s'a întâmplat pe o linie din Ro· 
denbachthal pe când un, tren de marfă plecat 
din Lednitz urca spre munte. La jumătatea 
drumului şiragul de vagoane s'a rupt în două 
şi o parte a trenului a luat-o în goană nebună 
la vale. Din cauza drumului prăpăstios frînele 
vagoanelor nu mai funcţionau şi la o cotitură 
patrusprezece vagoane a~ ~ărit. dţ pţ lini~ 
;JoraIIJlo'J,.J\Ju J'-' "'"vJ..&.I.i-"'h ...... T,..· ...... t'.-."Jo...;lo.r.a. Y" oi ........ a1:."l-oI.lt"L 

oameni de serviciu au suferit leziuni mortale. 
Linia a fost distrusă în mai multe locuri şi 
circulaţia nu poate fi sustinută decât cu mare 
anevoie şi dese întreruperi. In cursul anchetei 
făcute s'a constatat că vina nenorocirii nu cade 
asupra nici unui funcţionar, deoarece a fost 
provocată nu din neglijenţă ei de povara prea 
mare. pentru un drum de munte. 

- Pungaşl sub masca cinstel. In maga
zia gării Hyeres care e e proprjetat<J8; Căil<!r 
ferate Mediterane, de o vreme mcoaCl s~ ţi· 
neau lanţ incendiile şi fiindcă nu era chip să 
dea de urma criminalilor cari puneau locul, 

societatea a chemat pe unul dintre cei mai 
ingenioşi agenţi ai serviciului de siguranţă 
din Paris, fiind de credinţă nestrămutată că 
numai cineva dintre impiegcţii gării poate fi 
răufăcătorul. Pentru a nu atrage atenţia per
sonalului, agentul înainte de sosire a fost nu
mit oficiant al gării şi îndată cea întrat în 
slujbă s'a pus la pândă. M'a trebuit să aş
tepte multă vreme, căci a venit într'o noapte 
şeful gării şi după ce a furat o bună parte 
dintre lucrunIe depuse în magazie, i-a dat foc. 
Agentul a înştiinţat imediat politia, dar şeful 
pnnsese de veste că a iost descoperit şi s'a 
baricadat în casă aşteptând sergentii poliţiei 
cu arma încărcată, gata să tragă asupra lor, 
aşa că nu era chip de a pune mâna pe el CII 
pielea curată. As;entul şiret însă s'a înteles 
cu sergentii şi a ietrat pe din dos1)a şeful de 
gară, spunându-i să se coboare în grădiniţă 
căci acolo eşirea e liberă. Când şeful a trecut 

p.ragul portiţei, agentul a sărit asupra lui şi 
'a legat fedeleş, pe urmă l'a predat sergenţilOJ 

cari pândeau în umbra gardului. 
Acum zace la puşCărIe unde-ş aşteaptă răs

plata pentru credmţa în serviciu. 
- Consfătuirea naţionaliştilor-democrati. 

Din Bucureşti ni·se scrie: Joi seara naţiona
liştii·democrati din Capitală, au ţinut o con· 
sfătuire în sala Transilvania, spre a se lua 
măsuri pentru înfiinţarea unei Case de adu
nare a naţionaliştilor-democraţi din Capitală. 

In urma discuţiunilor urmate, s'a hotărît să 
se închirieze în centru un local pentru acest 
scop, la care va fi alipită şi biblioteca pentru 
popor. De-asemenea pe la părţile rnărginaşe 
ale Capitalei se vor 'înfiinţa în diferitele car
tiere, biblioteci peporale sub numele de "Case 
de cetit pentru popor", la care se vor ţine şi 
şezători şi prelegeri poporale. 

Pentru acest scop cei de fetă s'au înscris 
cu diferite sume de bani. S'a mai hotărît să 
se ţie săptămâna viitoare o altă con sfătuire , 
care va fi vestită la timp. " 

- Un monstru aerian. De trei ani de 
când se lucrează la edificarea unui dirigeabB 
al marinei engleze, care după schimbări şi 
modificări esenţiale zilele acestea a fost dat 
gata. Dirigeabilul e de dimensiuni serioase şi 
are o lungime de 511 urme faţă de 50 urme 
lăţime. Construcţia lui pare a aduce ceva cu 
mIsticismul basmelor, dar până acum nu se 
ştie nimic despre felul cum a fost editicat. 
Scheletul şi ~ondola e din aluminiu, iar învă~ 
Iitoarea dintr o pânză de mătasă, care prin te~ 
sătura specială e impenetrabilă pentru gloanţe, 
având totodată şi o însuşire specială făcându-l, 
cu ajutorul unui fluture manevrabil, să-şi piardă 
culoarea şi astfel poate rămâne ascuns celui 
mai iscoditor ochi al vrăjmaşului. Tot erintr'o 
insuşire particulară îşi ia culoarea albastrie a 
cerului, contopindu-se complet cu aerul ce·) 
împresoară, fiiind astîel cu totul scutit de orice 
primejdie. 
. ...,.. dIJn L,UrHahU mnndl."l1f- Min\·;;tPTIII (II" ma .. 

nna In onara a comanaa un oalon dlfl}a-
bi1 monstru, care va avea o lungime de 155 
metri şi o lărgime de 15. 
. Nacela şi întreaga armătură a aeronatului 
va îi construită din aluminium. 

Invelişul balonului va fi contectionat dintr'o 
mătase căptuşită cu o foaie subţire dintr'o 
compozitie metalică astfel ca să poată rezista· 
gloanţelor. 

x Anunţ de modA' Chestia nouei mode a ajuns 
iar pe tapet cu inceperea primăverii, şi toate doam
nele se nizuesc ca să se imbrace după ultima modă. 
Atragem deci atenţi unea an. public, ca să privească 

- Prcllliat lDsi de lllulteorl.-

BOROLINUL 
les eul lllira'-1ldo8 ei .. ." .casA a1ui 

- - - Dr. Borovszky - - -

se vinde deja şi 10 comitatul nostru. - Efectol şi puterea ace~tui mijloc de casă 
este neîntrecat la hronchitd~ boale de nervi şi masculare, dureri de cap şi di.,,# 
precum şi la toate boalele ohvemte din răceală, ca reuma, podagră~ ischiaş, dure'~ 
în oase, ap~inderi ",:usculare fi allWrlire, In fine.La dejeraturi şi la incetarea relOilor 
provenite dIn arsurz. - DesJnfedator ,1 mijloc excelent pentru scuti rea. 
~orpului. Preparatorii: DT. BOTovszkV R. medic şi BOTovszkV K., Budapest, 110} 
Foutca No 77c. SI'! capătă in sticle de 1-20, 2-- !Ji 2-50 cor.)n Arad la farmaciile 
Făldes Kelemen, KdrpdtiJdnos, Vojtekşi Weisz şi la Carmacia Ors Rezso (n Pâncot.J 
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depozitul bogat asortat al marei prăvălii de modă 
Kunscht J6zsef, Timişoara, Centru, str. Meray, 
unde sunt deja sosite cele mai noui articole de modă, 
cari se vând Cu preţuri moderate. firma, in urma ser
\'iduluj prompt şi echitabil câştigându'şi Încrederea 
publicului, este demnă dc sprijinul solicitat cumpă
(ălorilor. 

Dr. VICTOR G RAUIl. 
MedIc unlyersa~ medIc şcolar caliHcaţ profesor de Igienă. 

Institut de dantistică. 
A rad, Andrassy-ter Nr. 22. - Etajul 
In faţa palatului administrativ (comitatului) 
=--=================================== 

ECONOMIE. 
II. Cooperativele pentru valorizarea 

vinului. 
A două grupă mai importantă de cooperative 

productive o formeazA tovărlşiile penlru valora· 
fta vmului. 

Scopul acestor cooperative este imbunAtăţirea 
stiriÎ financiare a vierilor, printr'o valorare mai 
a'o/antagioasă a vjnulu;, cumpărarea in comun a 
unehelOr necesare pentru lucrarea viilor, instrua
rea vierilor asupra influenţelor stricăcioase şi 
combaterea acestora În cultura viilor, precum şi 
perfectionarea ingrijirii vlnulW, după progresele 
şliintei de azi. 

Negustmii şi comisionarii de vinuri, Jegaţi fa 
olaltă in cele mai multe locuri În trusturi, fola. 
sindu·se de neorientarea asupra pretului şi mai 
ales de sărăcia micilor produţellti; ajung să fi. 
xeze, pe lângă toatA calitatea inescepţionabili, 
nişte preţuri la vin cari de multe ori pun in 
cumpăni rentabilitatea acestui ram de produc· 
tjune. Ba in unele ţări, unde controlul statului 
e slab, vinudle falsificate au ajuns sA ia o rAs· 
pândîre illgrijitoare, care toată se desvoaltă pe spi
narea vierIlor. 

Având de a suporta şi concurenta vinuri/or 
străine, producentij de vinuri dintr'un cerc oare 
care, s'au grupat pentru apilrarea intereselor lor 
coopera li ve, cari in vremea din urmă au luat o 
răspândire vrednică de atentiune. In Germania dia 
productiunea anuală de 120 milioane mărci, 5% 

sa valoreazi de cooperative. 
Aceste tovăr!işii cumpără producţia de stru

guri dela memurli lor, care o preface prin in
iocmiri speciale În vin. Când vinul a ajuns for
mat pentru vânzare şi transport, tovărişia pu· 
blici un anunţ prin gazete, unde fixează o zi 
de licitare, 'a care:iau~parte de reguli comisionari, 
negustori de vinuri sau alti cumpirltorl. Astfel 
de zile de Iicitare (Weinprobe) pot fi mai multe 
pe an. depinde de pret şi producţiune. 

In un~le Jocuri struguriJ se plJte~ dupl preţul 
ce·1 au in t:mpul culesului, in alte locuri mai 
ales ta membrii tovarişiei se dă un pret mai 
mic la cumpărarea strugurilor, iar după incheerea 
anu1u1 din venit si fmparte dividen de de furni
zare, ca la Iăptirii. ICind insi concurenta negu· 
storil ar de vinuri e mare, aceasta din urmA e cu 
greu de adus la indeplinire. 

Esperienţele ce si fac cu acest fel de coope
rative, au să se lupte, chiar tn ţ4rile cu un si. 
stem coo~rativ mai desvoltat, cu multe nea
junsuri. 

Cauzele acestor nesuccese slnt a se clufa 
parte in gl'eU1ăţile ce se intimpinA la vAnzarea 
vinului, pade in concurenta vinurUor stlii"e, a 
capitalului prea mare bAgat in instalatiuni şi a 

~. Jllicului capital ~ rimâne pentru negoţ, sau in 
fixarea unui preţ prea mare pestru struguri. Dar 
mai ales in conducerea greşită a acestor fel de 
intreprinderi. 

Pentru ca desfacerea vinului si fie mai uşoară, 
cooperativele au înfiinţat centrale pentru mijloci
rea "ânzări~ cari au in sânul Jor un ins~ctor 
pentru controlul pivvitelor. 

Inainte de toate ins', infiintarea astor fel de 
cooperative, trebuie sprijinită numai acolo unde 
se găsesc in mare mAsură condiţiile de prospe-
4'are şi unde conducerea ei stă tn mâna unui om, 
care are nu numai cunoştinte temeinice, privitor 

Si a :~: t. 

la ingrijirea vinutui, ci şi cunoştintele comer· 
ciale. 

Regulamente privitoare la conducerea acestor 
cooperative sunt necesare, insă nu pot cuprinde 
totdeauna tot şi de multe ori intreaga afarere 
depinde de capacitatea şi onestitatea conduc-ăta
rului. De aceia nu putem fjxa regule in această 
privinţă, recomandăm, ca În fruntea astor fel de 
intreprinderi să se angajeze numai puteri pro
bate, cărora să li-se dea o mai mare libertate 
În afaceri şi să nu facă, cum e obicei, eco· 
nomie la plata ce e legată de o astfel de con· 
ducere. E. 

============ ===.~~== 

BIBLIOGRAfII. 
Citiţi Justitia de Maurice Maeierlinck, tra

ducere de Elena Farago. 
Maeterlinck e foarte putin cunoscut la noi, 

şi încă numai ca autor al celebrei drame 
"Monna Vanna". Celelalte lucrări poetice ale 
lui şi în deosebi scrierile~î de filosofie ne sânt 
prea puţin cunoscute. 

Talentata noastră poetă. d-na Elena farago, 
o admiratore a distinsulc.Î scriitor francez. pu
blică în No. 573 al Bibliotecei pentru Toţi una 
din lucrările acestuia de filosofie. Justiţia". 
Pentru cugetarea subtilă a lui Maeterlinck, 
pentru minunatul amestec de poezie şi de 
umanitarizm din acest imn adresat IDreptătei, 
era greu să se găsească o interpretă mai po
trivită de cât d-ila Elena farago, care în tra
ducerea sa a pus nu numai o adâncă pătrun
dere a originalului, dar şi multă dragoste pen
tru lucrarea tălmăcită. Pretul 30 bani. 

Se află de vânzare la mai toate librăriile 
din tară. Catalogul complect al "Bibliotecei 
pentru Toţi'" a se cere la librăria Editoare 
Leon Alcalay, Bucuresti. 
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omul care doreşte a cunoaşte valoarea acestei 
lumi trecătoare, de Aron Boca din Velcheriu. Ed. 
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N,. 86 - 1911 "TRIB UN A" 

Prospect de fondare 
Ştim cu toţii, că poporul nostr,u este un p~- Acesta ar fi scopul societătii formânde, care va 

por agriculto~, care se ocupă mal ales. cu prâ~l- purta nume-le: "insoţirea ţăranilor pentru a
Ra de vite, ŞI aşa avutul său sunt vitele. Om sigurarea vitelor ca societate pe acţii"t 
acelea se hrăneşte se îmbracă, se plăteşte de biruri, Deoarece legea comercială din anul 1875 art. 
şi aşa neconditionat t~ebu~ să .n~ izbea.scă gând,ul, XXXVII.~. 453 prescrie pentru societăţi de asi· 
că aici trebue pusă pIrghIa, aICI este lipsă de a)u- gurare un fond de asigurare de cel putin 200'000 
lorare şi Întărirea lui. coroane, de aceia spre scopul înfiinţării societăţii 

De aceia noi subscrişii fondatori, pornind cu pe acţii, exmitem spre subscriere 10'000 bucăţi 
gândul ~urat de a face un b!ne nepretuit popo- actii a 20 cor. plus 1 cor. ca spese de emisiune. 
luJui agricultor, ne-am hotănt, ca să formăm o Terminul de subscriere este până la 15 Mai 
societate pe acţii pentru asigurarea vitelor, pe timp 1911 a. c. 
nedeterminat, care prin asigurarea proprietarilor Acţitle vor fi nominative şi au in următorul 
de vite, pe lângă reciprocitate, in contra pagubelor mod a se plăti a) la subscriere O cor. rn capital 
<f pot obveni zilnic să serviască şi pentru inain- şi 1 cor. spese de emisiune; b) In 15 August 1911 
tarea economiei, a prăsirei şi valorjzărei de vite, 7 cor.; c) in ] 5 Octomvrie 7 cor. după fiecare acţie 
.cât şi a produselor lor, se servească pentru in- După sumele plătite se soIvesc actionarilor. 
<lreptarea, nobiJitarea soiului de vite, pentru apă- 5% interese, iar restanţierilor li-se sooctesc 6% 
rarea vitdor de boal .. , ca astfel ingrijind şi păzind interese de intirziere. 
tesaurul cel mare şi nepretuit ce-l are poporul în Fondatorii îşi rezervă dreptul, asigurat in §-uJ 
vitele sale să-I întărim economiceşte şi mai tare, 183 din legea comercială, adecă de a denumi 
să·j facem să-şi căştige incredere in sine. direc1iunea pe 3 ani dela început. 

Asil'urarea vitelor ţăranului este binefacerea Sediul socitfăţi este: Cacova. 
cea mai mare, ce se poate aduce, nu numai sin· Fondatorii Îşi rezervă dreptul de a ridica C3-
guratidlor, ci poporului intrr'g, un dar mai mare pitalul social până la suma subscrisă din partea 
pentru ţăranul nostru nu este, decât când îl actionarilor. 
poate asigura cineva, că pentru o taxă minimală, Fondul de 200'000 coroane de asigurare pre
a caz dacă i-se îmbolnăveşte vita, ii dai ajutor cum şi fondurile de rezervă şi premii ce se vor 
nedical, medicină, oltuit gratuit, ba la caz dacă infiinta, vor fi elocate la diferite bănci din pro
i pică vita - ca să-I scapi de mizerie, d ... la vinlă, deocamdată ca depunere spre fructificare. 
,apa de lemn - ii dai şi un ajutor de 70- 80% Dela principiul acesta numai conform §-ului 454 
iela suma cât a valorat vita picată. al legei comerciale se pot face abatere. 

Dat la Oravita-montană, 20 Martie 1911. 

fUNDATORII: 
Dr. Petru Comean, Dr. Gheorghe Vodă, Simeon Vitan. Dr. Ioan Nedelcu, 

advocat În Oravita. advocat În Oravita. proprietar şi comere. În Oravita. advocat În Oravita. 

Simeon Popa, Vasile lorgovan, Petru Stoica, Er. Mihai Gropşianu, 
'oprietar În Ticvaniul-mare. proprietar în Tievanul.mare. directorul .Sel1tinelei~ in Satul-nou. advocat in Oraviţa. 

Avram Coreea, Ioan Epure, Dr. Liviu Cigăreanu, Gheorghe Ifana, 
lroh şi proprietarin Coştei. directorul ~Plugarului. in Cacova. advocat În Ora vita. pensionar in Oravita. 

Traian Linţa, Dr. Nicolae Hubianu, 
inv. pens. În Cacova. advocat in Ora vita .. 

La Dr. Aurel Ciata, medic practic român A NUN T. 
Oraz, Jakomini gasse 63 se primesc A • 

lmaidecât 3 tineri români, sau 3 coco- Cu Incepere dela 15 Malu 1911 caut un 
it! ro.mân e din familie bu~ă,~ cari voie~c leA N D 1 D .A T deA D V O CAT 

studIeze sau să petreaca In Oraz m 
cuinţă cu Întreţinere deplină. Preţul de român cu practică, pe lângă condiţiuni fa
:rsoană lunar 90 Cor. Pianu e la dispoziţie. vorabile. Notez că mai am Încă un candidat. 
J informaţiuni mai detailate serveşte Dr. Ilarie Hoadrea, adv. 
lcuros Of. Ciatu. Zerneşti (comita!. făgăraş). 

.ean Tolstoi. 

\oi 

IAZBOIU $1 PACE. 
Trad. de A. C. Corbul. 

(Urmare). 

5 

~iitl'in:l damă S~ nUID(>a printesa Drubetzkoi şj fii
parte dilltre cele dintftÎ familii ale Rusi(>i; dar, 

.fă şi rf'tl'asă din lume de multi ani, pa işi pÎ(!rdusp 
~ r!'latiil(' de odinioară. V pnisa la Peter~burg să 
'te pentru fiu! ei autorizatia de It intra la gardă 
umili in sperauţa de a-l Întâlni pe printul Vasile 
se şi ea la serata d-şoarei Scher('r. Chipul ei. mai 
nul! frumus, exprima o vi!' llemultămÎre. dar nu
timp dr o ~lipită: ea :"urÎse din nou şi strinse şi 
tare bratul printului Vasile. 
- Ascultă-mă. lIrintul mf'u. JIU ti-am (~erut Ilici 
i nimir, nu-ţi voi cert' nici odată ceva şi nici odată 
m invocat priet!'nia ce te uuea cu tatăl m(>u. Dar 
1, În nunu1le lui DumnHzeu, fă aceasta pentru fiul 
şi vPi fi binefăcătorul nostru, arlăogli. @a repede. 

nu te StI/IIHa, ti fi:igădueşte-mÎ! Fii bun. <:a odi
ă. urmă ('a silindu-sp să zlÎmbească, ÎIl HeIDe ce 
i-se umplură de lacrămi. 
Papa! Il să lDtârziem. rosti printesa. Elena t~are 

ta la u~ă Întorcând spre tatăl ei lncH.ntătorn-i 

It~r('a f' În lumea asta un capital I)E~ care trflbuie 
ii ~ă-I ml'nlJ.j~zi. Prinţul Vasile ştia aceasta, mai 
ra ori cine; de ar fi intervpnit pentru toti aceia 
e adresau lui. nu şi-ar lUai fi putut face propriile 
('buri. DI' aceia nU uza decât foarte rar do in
a lui p~rsonală, Dar ru~limintt>a. arzătoarp a prin
Dl'uoetzkoi trezi o remuşcare uşoară ha inima 

lui. Ea 1111 SlIUS(>~" del'ât adevărul: era drept eli tată

lui ei datora ru'intui Vasilp cei dintâi [laşi in cariera 
lui. El mai bill:ase dp. lH'amÎi cii rlftn~a era din acele 
f(>mei, din acele manw mai ales, CI' nu se lăsau până. 
1I11\,i atin/:'eau ~c(lpul; guta de a rpÎnoi la fie!:e moment 
sce!)(>lfI ~i r(>lTilllinatiunile lor. l'onsid(>ratitj din lII'mă 

il hotărî. 

- SculIIPă Ana Mikhailllvuu. zise el t~U vocea plil'
ti~ită şi cu obicinuita-i familiaritatp, mi-e aproape im
posibil să far ceeac('-mj ceri: cu toate acestea voi În
cerea ca să-ti dovedesc afecţiunea Iii resJ}pctul ce'1 
Dăstrez memoriei tatălui d-tall'. Fini d-tale va tret'e la 
gardă. iti dau cuvântul meu ~ Eeti multiimitii: 

- Seulllpe priPtene. eşti binefăcătorul meu! Mă 
aşl('fltarn la bunătatea alita din parte-ti. Fn cu\'âllL 
adăugă ea, văzându-1 gata de plecare. Odată ce va fi 
la l1:ardă ... si ea se opri Încurcată ... d-ta. care esti În 
raporturi atât de bune t'U Kutuzow, să-I recornanzi ei 
pe Boris al meu, nu e aşa?, ca !lă-1 facă aghiotantul 
lui? Aşa voi fi liniştită şi nici odată nu voi ... 

Printul Vasile surÎse: 
- Asta nu-ţi pot făgădui. De când a fost numit Ku

tuzuw genNal şef, e covâ.rşit df' cereri. El însuşi m'a 
asigurat {'ă toate doamnele din Mo~cova ÎÎ propun să 
facă aghiotallţi din fiii lor. 

_ Nu. nu, făgădueste-mi. binefăcătorul mf'U. fligă

dueşte-mi, că nu te las să pled. 
- Papa! rppetă eu ace(>aş voce frumoa~a Elf'oll. 

o ~ă Întilrziem. 
- Ei hine. la rHedere; Vl'zÎ că nu pot ... 

- Aşadar mllne vei vorbi împăratului? 
_ Cu sigurantă, cM d(>sl/re AutuzoW, nu făgăduesc 

nimic. 
_ Va~i1f' al mpu! făr.u Ana Mîkhailovna. insotin-

du-l cu nn zâlllbet de ('orbetii pe buze. şi uitând el 
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Câteva cuvinte asupra boalelor secrete t 
E trist. - dar tn realitate adevărat ei In vremea. 

de azi e bătătoare la ochi multimea acelor oameni, & 
căror sânge ,i sucuri trupeşti sunt atrofiate ,i cari 
tn urma uşurintei din tinerete ei prin deprinderi rele 
ei-au sdruncinat sistemul nervos ei puterea spirituală. 
E timpul suprem ca acestei stări Îngrozitoare .ă ee 
pună capăt. Trebue să fie cineva care sl dea tineri mei 
desluşiri binevoitoare. sincere ei amănunţite tn tot ce 
priveşte viata sexuală - trebue să fie cineva cărui& 
oamenii să' şi încredinteze firă teamă, fără sfială ei ea 
incredere necazurile lor secrete. Dar no e în deajuns 
însă a destăinui aceste necazuri ori şi cui, ci trebue 8& 

ne adresăm unui astfel de medic specialist, conştiiutios.. 
care etie să dea asupra vietii sfaturi bune sexuale si 
ştie a ajuta ei morburi1or ce deja eventtlal există, atunci 
apoi va Înceta existenta boaleJor secrete • 

De o chemare atât de măreaţă şi pentrtl acest 8COp 

e institutul renumit in toată tara al Dr-uhd PALOCZ. 
medic de spital. specialist (Budapesta IV. Muzeum Ko..
ut 13. unde pe lângă discretia cea m<ti strictă, primeşte 
ori cine (atlU bărbatii cât şi femeile) desluşiri asupra 
vietei sexuale, unde sângele şi sucurile trupeşti ale 
bolnavului se curătă, nervii i-se întăresc, tot organis
mul i-se eliberează de materiile de boală, chinurile 
sufleteşti i-se liniştesc. 

Fără conturbarea ocupatillnilor zilnice dr. PALOCZ 
vindecă deja de ani de zile repede şi radical cu meto
dul său propriu de vindecare. chiar ei cazurile cele mai 
neglese. ranele sifilice boalele de teve. băşică, nervi 
ei şira spinării; începuturile de confuaie a mintei, ur
mările onaniei şi ale sifi/isului, eractlunile de sJ)aimi~ 
slăbirea puterei bl'trbăteşti (impotenta), vătămăturiJe. 
boalele de sânge, de piel~ şi toate boalele organelor 
sexuale femeieşti. Pentru femei e sali de asteptare se
parati şi eşire separată. In ceeace priveşte cura. de
părtarea nu este piedică. căci dacă cineva, din orice 
cauză, n'ar putea veni in persoană, atunci i-se va da 
răl'puns amănuntit foarte discret prin scrisoare (in 
epistolă e de ajuns a se înlătura numai marca de răs
puns). Limba română se vorbeşte perfect. După Inche
ierea curei, epistolele se ard, ori la dorintă se retrimit 
ficăruia. Institutul se îngrijeşte şi de medicamente spe
ciale. Vizitele se primesc începând dela 10 ore a. m. 
şi pănă la 5 ore p. m. (Dumineca pină la 12 ore a. m. 

Tratament şi cu serumul Ehrlich 606. 
Adresa: Dr. PALOCZ, medic de ~pital, specialist tu. 
Budapesta, dela 1 Noemvre IV., Muzeum-korut 13. 

ANUNT· 
La proprietarul Ioan Popescu in 

Magyar4.d se afli 'a y I D Z. r. in 
CVAot mare şi mic: 

.in vechiu şi nou 
de Mtderat. 

zâmbetul aCI~sta, 7.âmbetul ei de odinioară. nu se mll~ 

potrivea de loc eu fata ei veştedi!.. Dar l'a. nu st' ma.t 
!!Iînrlea la vrÎstiî ci Întrebuinta toate resurse!!' ei de 
ff'meie. Abea dispărll În~ă printul şi ~~hipul ei luă CI' 

('xjJrl'siuue rece ei atentă. Se întoarsE' în ~alon. unde 
,'jcontl'le îşi urma pov('~tirea, şi'şi dete osteneala si. 
asrllite CII btlgar(' de SN\TlIă, asteptllnd, de vrl'me oo',i 
făcuse treaba, un mOllll'ut favorabil să se pclipseze. 

- Dar (~('-rni veţi spline de această din urmă co
mediI' a mindrii diu Milan? Întrebă d-şoara SchereJ' 
- şi d!' jJllJmlaţiunea din Oenova ei Lucca care- viile Ni 
pr('zint(l lui Bonaparte urările ei? Par'cii-l văd pe <U. 
Bonaparte stând pp tron şi luând in primire urările 
popoarelor. E adorabil! Nu, Îmi vine si În!)bUllesr.! Ai 
('rede că lumea şi-a pierdut minţile. 

Printul Andrei zârnbi I)rivind la Alllla PavJovna_ 
- Dumnezeu mi-a. dat-o, vai de acel ce o va atinge. 

ro~ti el. 
ClIvîntE'le acestea II' pronuntasE' BOml\)arte aşpzb

du-şi coroana pe eap. 
- Se spune că era. foarte frumos rând a. r()~tit aCf'

ste cuvinte, urmă el. repetiindu-Ie în itali4'lll'şte: "Di. 
mi Ia. dona, guai a ehi la toca"! . 

- Sper, zise Ana Pavlovna. că acea~ta va ri pici
tura de apă care va face să. se r('verse vasul. lntr'llde
văr. suveranii nu !Ilai pot suferi aCest om. CIUP este 
pentru toti o veşnică amenintare. 

- Suveranii~ Nu vorbesc de Rueia" spuse \'leontl'l. 
CII glasul trist şi plin de poIitp,ţă. suvNanii, doamnă!' 
ce au făcut ei pentru LUtiovic XVIII. pentru rel1:ina. 
pentru Madame gli!'abeth? Nimir, urmă. 1'1 animâ.u
du-se, si, credeti-mă. ei sAnt pedepsiţi că au tradat 
cauza BurbonHor. Suveranii? Dar ei trimit ambasa
dori !lă-l complimenh>zl' [le F ;;urpator... Si dupiJ;'e, 
scoa~1' o exr/amati(' de dispreţ. se Intoarse pe scallll.._ 

(Va In'lU.}. 

). , 
~ 

l' 

.. ( 
" 

\ 

if 
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in majazinul de modă pentru dame: . !( 

I 
f 

Timişoara-centru, Strada Merczy ASlrfim8af boiat! ţ t 
• Preţuri miraculoase, ieftine şi soliJ .. 

i II: 

NICOLIN 
. Timişoara • 

(Centru). 

str. Takar4kp4ttzUr 4. 

= Articole de coafuri specfaHI. = 

Primal salon pentru frizat, conservarea, 
ond'Lllarea, spălarea, culorarea şi curăţirea 
pArului şi a mânUor din Ungaria de sud. 

Comande prin poştă se efectuesc prompt. Pret 
- - - curent gratis şi franco. - - -

lVIotoare cu olei brut. 

Tulu.:rn. be cu motor cu gaz· 

,

.. l'tIotoare cu benzin. ă 
Oleiuri de uns. 

~ 
Pplma blicAnle ~-

: din Oradea-Mare.: ~: 
~~-

Mihai Petroviciu. :!E 
. i = ,'a fransmutat = F.~: 

prăvălia' de calonlale :~: 
~-

~ şi delicatesa ~ 
în edificiul "B a z ci r" 
strada principală (R â
k o c z i-u t No 2) lângă 
prăvălia lui Huzella M. 

fabricaţia cea mai buni de se 

PIELI: 
,1 de tilpi, fabricaţia proprie de pa~'i; 
de sus • abetelor, in asortimentulL 
mai mare, cu toată scumpetea se "'0_ .. _ ... 

cu preţurile cele mai i 
În magazinul de pele al lui 

GyiinBJ Sand 
BIJD-:\PEST III., TaV8SZ-U. 

t: 

Catalogul .. 
strat a p 
rilor grat 

Articole de 
specialitate. 

Cereţi pros pecturi. 

II: 

1 



Nr. SE- - 1911. 

Ilustrate u • 
cu vederi din Arad, peisaguri, 
pasteluri şi motive româneşti 

se pot căpăta 

la "librăria Tribunei", 
!========'=-=~~~=-=========I 

~. Scbromm I 
1 

n~ehanic· . I 
Braşov-Brass6 ! 

Hosszti-utca No. 27 • 
Re:-Qmandă în atenţi unea onor. public 

din loc şi iur 
marele slu atelier mehanlc: 

a'soiat în Bra,ov, H6sszu utea 27, unde 
se efeptuiesc tot·felul de lucrAri atingi
toare 10 ace"sta branş~ precum: 

maşini de cusut. bicIclete, 
gramofoane şi apaducte, 

pe lâilgă preţurile cele mai convenabile 
~j executie solIdl şi punctuali. . -I __ ---·'-11 

~~iml~1 

ŞLEPAK A.: 
ciasornicar. aurar şi giuvaergiu 

larosYâsarheJy, Szechenyi-ter No 43 

.. 
Mare depozit de tot-felul de oroloage 
de buzunar, de părete, atArnătoare 
precum şi tot-felul de gluvaergicale de ~ 
'~r ,1 .argrnt. Reparări de oroloage $i 1" 
~ uva~rJCale se ef('ptue~c promt. Ofuvaere 
vechi de aur şi argint le schimb sau le • 
:l:n1pAr cu cel !pai mare pret de zi. -

~imlijJOVI.I3GJe~!ilrosi 

r nid o casd româneasca 'il nu lipsească / 

Doctorul de casă sau 

»T R 1 BUN Ac 

~,!~,:'ii~3'i<> __ 3i'i::~~~"""''''-t'''~~~O~ I 
it' LUCZA J()ZSEF!li 
I~ atelier chimic p. curlltitul hainelor ill 
I[ _ Sz~ged, Laud~n.u. ~. lţj 

II~' vo~sirea ~f~:~~:~ hainelo; III 
~, bărbăteşti femeieşti de copii şi p r e. I~) 
I~. o t e şti, postav, de mobile, haine i~! 
Ilj de rl.,0I!u etc. Mai departe primeşte I~ 
1~, cnraţ~rea 'pel1e!~r de pat, )i~ 
!~I cu maşma prm ce IŞI redobândesc \~l 
iJ: culoarea albă şi uscăţimfa originală ,~'1 
!~: şi vor fi scutite de praf. Comandde II~I 
1~li din provincie se efeptuiesc imediat. ,Ir\ 
~~~';~~,iC~~~~~"'-"':""'~~--~."'''''N-a 

I CA"'TA~I~';t' • Cele ro;;;: 
'\'n ., ~ -i."i moase căutAreţe ~ 

!_ moderne ce cânti 
-, ziua şj la luminA. Cântăreaţă Unări oi, b d. f 

[tol de 1 an fi, 6, 8, 10 11. Renumitele cana-

i
! rine Seifert ,i verzi dela 10 fi. în IlUS. 

L
-~-- _.- On~.toare 1, 2, 8 şi , fi., 

_ dupA Boia. Catalog de 
.w "preturi despl't! papllgal, 
~ . pasAri lransmarine mii· ' 

~ muţe ,i câini de soiu S8 
oapAti Inainte trimitAnd 20 fiI. P6ntru 
ajungerea oomandelor la Joc tn via~' 88 

Dios1i E GHY·'6; T~;;a: ~ 
~ Oradea-mare~Nagyv'rad. ~ 
~ Cea III mare prăYătJl dl animala dia U a II r IL. 
~.~.~~~9.9+ •• V~.a 
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___ .-.se.. • •• 

Krămer Karoly I 
strungar 

Făgăraş, A paffy-utcza N r. 2. 
Primeşte spre efeptuire şi rrparare toate lu

crurile ce aparţIn aceste' branşe, şi reco
mandă neguţătorilor dopuri pentru butl, in 
orice mărime, pregătite din material excelent. 

Ţine in depozit în abundanţfj mare totfelul de 
articlil pentru fumători, gherghefurJ pen

tru lucrul de • 
mână etc. efe. 

.-- -

Comandele din 
provincie se exe
cută prompt şi cu 
cea mai mare pun
tualitate. 

Obiectecte ad
mirabile. .... -. 

măsar pentru zidiri şi moblJe in 

Temesyar· Erzsebetvâros, lorOna·u.18. 

. 
Executi dupA planuri proprii sau străine 

... mobile __ 
pentr<l dormitoare, prAnzltoare ~i sa
loane precum şi aranjamente pentru 
cancelarII şi privilii cu preţuri moderate. -- .... .-lip - .... 

KALi\JAI s. 
Ofere 

fabrică de motoare şi turnătorie de fier 

în lurăt,-O,orheL ·U,rQs;v~s~rhely 
motoare cu benzin şi olei brut, locomobile motoare absorbitoare 
de gazuri. Maşini motoare cu benzin automobile 
pen lru arat şi imblătit. Primeşte totfelol de montttri pentru maşini, 
IDRşfnl cu aburi, stabilimente IndustrIale. şi încălzirea ca 
aburi, precum şi executarea a totfelul de aliaje de fier şi metale 

montarea deplinA a morlloJ.' 
precum şi reparări In branşa aceasta. 

Garanţă deplină, serviciu prompt, pre1uri ieftioe. 

!I~;i~i~~ 
IQI Maison Schuster iti 
!Il salo,,, tie ",otlă ~.i DICŢIONARUL SĂNĂTĂŢII. 

Impodobit cu 315 chipurI şi vorbind despre: 
S.trictura şi funcţiunile organului omului, Medicina uzuală 
ŞI ~e .. urgenţli, Tot-felul de boa'e, Accidente, Otrăviri, 
Asfl~lI, Epidemii, Contagiuni, Microbi, Nevroze, lpnotizm, 
Medlca-:nente, Plante medicinale, Pan~amente, Igiena gene
rală, AI!mente şi băuturi. Locuinţe. 1mbrăcăminte, Igiena 
preventlvă,lgiena etăţilor şi prof., oraşelor şi satelor, Ape mi
nerale, ldroterapie, Băi, Electricitate, Exerciţiu, Gimnastică. 
. . De Doctorul V. Bianu, 
medic pnrnar al spitalului 1. C. BrătIanu din Buzău. Comandor al 

ordinului .Coroana României«. Medic major in rezerv!. 

Preţul 14 Coroane. + (Porto postal 80 fileri.) 
Se poate căpăta la Librăria Tribunei, Arad. 

iO {rance%a fii engleza pentru dame ci 
~ CJuj-Kolozsvar, Un/o-u. 12. efagiull. i~ 
&9 Recomandă in atenţiunea ono public din loc şi pro- G! 
10 vinţă salonul de modă pentru dame transpus din Paris- Ja ~fl 
.. , cererea publid aci, aranjat cu cele mai bune puteri de lucru~ ~ 

Referindu·mă la cei 15 ani de experientă din străinătate sunt ~~ 
În poziţie, ca să indestulesc chiar şi cele mai fine dorinţi ale itf 

m
· onoratului public, deoarece În salonul meu am adus lucrători ~ 

tot din Paris şi astfel ono public poate să-mi cerceteze mo- ':g.~i 
delele cele mai noui expuse in salonul meu şi procurate "'"'li 

_ _ din cea mai renumită casă din Paris, Pavuin-Creed şi Drecol !"~I 
şi rog on public să mă onoreze şi sprijinească cu comande. i~l" 

~ . .~~ 

~~~~~!m~~~f!!m!m2m~~ 
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"IA NER" cremă neunsuroasă. 
Cel mal nou pro· 
dud hJgfeni<: pentru 
curitire. ,.1 infru· 
musetarea feţei. -
'nlituri petele gal
bine, bubele prici
fluite de Inflerbân· 
tell, sgribunţe şi alte 
Mcurătenlf de piele. 

Crema aceasta ziua 
se poate fololi mult 

mal ~u succes. 
I teglA 1 coroanA. 

Ianer' pudr~ E non plus ultra pudrel. Buni la 
" a. baluri, saloane şi de zilnic fo108, 

cllr~ acopere increţudle şi e cu totul nestricăcioasă III 
culorile: roza. albă şi cremă 1 cutie 1 coroan.l. 

"Ianer" săpun 1 bucati 60 fllerl. 

"Ianer" pasta pentru dinţi 1 dozi, I cor. 

"Ianer" apă pentru gură ~~~~Jr~~ln;id~~ 
geiI burete şi, contra mirosulUI greu de gură. 1 .ticll 
cor. 1-60, JumAtate aticli, 80 filerl. 

,Janer" esenţa pentru păr ~~:~~:;:rr:!ă. 
t!'itef ,i contra căderii părului I atlcli, 1 cor. 30 filerf. 

Ianer' pomadă pentru creşterea păruluI. 1 te-
" glA 2 coroane. 

"Ianer" văpseală pentru păr ~:~~ b~~~ta:,: 
in blond părul BUr şi amnl Nereuşita colorii e e:xchisă 
La comande să se noteze cA părul incărunţft în ce coloare 
si se văpsuscă (negru brunet). Un carton 4 coroane: 

,,1 a ner" apă care face părul blond 
Pentru a văpsi in timp scurt, in băI, auriu, părul blond, 
roşII, chiar şi brunel ori negru. 1 sticlă 4 cor. 
Olscreti şi zilniCA eJ:pediţie cu poşta. - Telefoli4'TO: 
Pentru inconjurarea collttafacerilor numai ,.Preparatele 
lui RadoJf laner"' Ieşite din farmacla la ca valoare ,i it 

pot căpăta la 

farmacia "Maria ajutătoare" alui Rudolf 
laner, Ttmesvar, Oyarvâro8 f6-ut 70. 

KLINGE ANTAL 
pictor bisericesc ,i de icoane sfinte In 

Nagyvă.rad. Szent Jânos-u. 11. 
-

Pre~ăteşte p-atis tot felul de pla

Duri pentru iconostase şi plaf.ane 

bisericeşti. 

Ţine in depozit cruci mari pen· 

tru drumuri de' ţarl fi duleie.· 

~ . ~ 
.BIrou de in.:Cormaţii!! j 

Cunoscând multele lipsuri ale publicu
lui românesc din provinţă, m'am ho
tărît să deschid În Budapesta un 

Birou de Informatii şi .... 
... AiaGlarl ro.inaascl. 
Orice informaţie relativ la petiţiile îna
intate la ministerii şi la alte foruri, orice 
informaţii comerciale şi în general în 
orice cauza dau în restimp de 2-3 
zile, ori-şi-cui resolvând toate chestiile 
in modul cel mai cinstit U rgitez rezol· 
virea petiţiilor. Vorbesc în persoană cu 
referentul causei şi rog resolvire favo
rabilă. Fac totfelul de mijlociri comer
ciale şi comande. Preţuri moderate, 
serviciu prompt, informaţii detailate. 

La aviz aştept la gară. 

~~~~RI.~, ~_~~p~st, La)OS-U. 141. IIU~" 

..,. 

I 
"T R 1 BUN A'I ._-~ '''~~ ~i . 

Nr. 85 - 19:~ 

A S"HLErJA"K :::;:~I ::D~as:ie • 1J LJ LJ Irtsoarc lD ==== 
Sibiiu-Nagyszeben, lederer-g. 2. 
Fabrică Clisse cu sertare din sey
lolith şi asbest incombustibile, recu
noscute de cele mai bune. Scotare 
si (>a88e panţerate sigur din antogen 
şi· thermit, camere panţe~ate, casse 
peutru acte, casete, prese pentru 

copiat, lacite de 
Siguranţă, etc. ~ 
Referindu-vă la zia
rul nostru vi-se tri
mit preţnri curente 
~ratuit şi porta fr. 
Fabricare din ma
terialul cel mai bun. 

• 

~ Prcndat in anul 1890 Cu cea Illai n1.are u1.edalie de 

Cu garantie de mai multi ani şi pe lângă 
favorabile condiţii de plătire - recomandă l:lU'[JOU~i!lPl."'MI 
cu patenfă ces. şi reg. invenţie proprie, eari au 
că fată de orice alte clopote la turnarea unui şi aW!F.:~ 
tare şi cu sunet adânc - se face o economie de 
la greutatea metalului. Recomandă totodată clopote 
ce se pot invârti şi postamente de fer, prin a 
buintare, clopotele se pot scuti de eTepat chiar şi 
mari clopote se pot trage fără să se clatine turnul. 
mandă apoi transformarea clopotelor vechi in """0_'11:11 
fer, ce se poate Tnvârti cum şi turnarea din nou a 
telor vechi sau schimbarea lor cu clopote noui 
o suprasolvire neînsemnată. Clopote mici avem I,jk-

la dispoziţie Liste de preţuri şi cu ilustraţiuni la . 
se trimit gratuit şi POtto franca. 

INSTALATII ELECTRICE COMPLET , , 

Pentru mori, fabrici, ferme, etc. Motoare de olei brut SWIDER 
Motoar8 da Munchen ~t:a:enzlnă, 
Ma~inl electrice IVI. S. '-V. 

Pompa centrifugala şi turbine. 
Atlspiciile iuginerilor ,i preUmlDarele de apese 

pune bucuros la dilpoxit1e. 

~~~lIl "ELEKTRA" 
SOc. pe actii pentru edificarea uzinelor el 
Budapest. VI.. Gyar-u. 111L Telefon 84-l"'w;;;_, 

MfM oder. 
._---------\ .................................................................. ~ 

i Dlpl. de ODoare Lomo 1902. Medalia de aar Tlm1woan lr--: 

SZUBDTHA SA_DOR I 
... pregoAtltar de odAJdH", adJuturl bI&erl~ 

: nlmmt la 1881 T,I.ral p'lltn 1IlIit. '111'1.'11. CA 
: Uferaatal eJ[eeL Sale epltoop DeleewffJ din Ceaad. 

TIM I Ş O AR A-C E T A T E ==::::Ombl i III coIţnl etrhU Lonovlea ,1 Je06 f6bercegt 't'fl-l-vle de hotelul cHUdi'l 

i R~andt magazinul lIa bogat In atenţinnea blnevotoare a.tlt •. ~.~ ~ 
tfmel cat ,t a acelor, cari vOelC li cumpere pentru ~: 
btlerld c:apele. aau lodetlţi de inmormintare '-'~ O 

i odâjdii, steaguri, cruci, statne .~~,~. p 

i · .au al tfel de adJn.turl bllerl'ce,tl. i.~. i.,.'~~1. SI 
• tot astfel marele da uortlmeDt ptÎltrUmllterl.... ."','~~ ''', g t -aeeaare 1. formarea Hjultlrflor bilerfc:e,tL - ·ţ!~l;i~ .. 
: { Pelllru Uferiffie· mele lan rilpunderta.· ~~~m~ U! I -- Servesc bucuros cu catalog Ilustrat. -~I..~~ _ ............ _········ __ ········ .. ··---1 

f. 
"'. L ....... 
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t -1911 TRIBUNA Pag. 18 -" L L E R J O Z SEF fabrică de dulapuri . ghiaţă de brevetate. 
Ji biroul: Budapesta, VII., NagydI6fa.u. 22 (coltul WeseJenyi) 
relefon 12 83. Teltfon 12-83. 

':omalldă dulapuri de ghiaţă scutite prin lege, cea mai bună 
# pe~t:u ,răcirea berei, ap~j, untului, .cărnii p~ntru trebuinţe gos
" maşJnI ŞI rezervoare de mghetată, instalaţii pentru bolte şi 
!noui con datoare. ~A T AL<?O ilustrat d~spre articolele anunţate 

mat sus ŞI despre răCltoarele pentru carne şi 
bucate, recito~re. cu aer. condensat pentru bere, 
la cerere se trimite gratUIt şi porto franco. 

UBical proprietar I 

STILLER J6ZSEF, 
Budapesta, VII, Nagydl6fa-utca 22 şi 25. 
Dela 1 August începând în Kazinczi·utca 6.8. 

,Pentru ~ ~reveni eventuale greşeli, atrag 
ate~tfa on: clienţi, că fabric:t ';lea de dulapuri de 
ghIaţă, eXistă de 36 de ani ŞI să nu fie confun
da1~ cu alte fabrici de aceasta branşă, dar de dată 
mal nouă. Cu stimă: Stiller J6zsef. 

asm:;Wh$#«M'%$#CJ»:aS:f)=#j 
mai mare depozit de cuptoare de oJane ' 

MICHAIL ·WAGNER 
j: fabricant de euptoare ~l olar, 
Besztercze, Ungargasse 12. 

~~~ i Recomandă cuptoare de olane, căminuri, 
i cuptoare pentru bucătării i fabricaţie proprie, 
! pelângă' preţuri moderate, modele simple până 
i la cele mai compUcate în culori variate şi mo
" derne. 

T otfelul de reparaturi şi prefaceri se efeptu
esc cu preţuri convenabile. 

,:Comande pentru băi de vană şi căptuşirea 
···păretitor se fac deasemenea din asortimentul 

~i!iiiil_ depozitului. 

e:;la . =:;12· 

Karl G ISadler ~~~~~~! 
k .' ŞI optic tn 

Bestercze, Spital-gasse 23. 
- (lAngA "Hotel SahIing"j .. 

agazin de: 

lasopnloe de buzunap 
din an arg:nt ,i din n!ckel. 

de plrete, deşteptătQare şi cu pendul. 
i1 argint.. . " ! 
tiol şi .~~~ . 
ride "~~o/t,~7?~_.~ 

:;.re!Q1 ~~~~~~l: 
.y .w"' 

brl.lnşa '3~r\i; 
.ptu... *r '" 
".itate ,i 
Iderate. 

.Con@JtrueţH de IDori. 

E:teptueşte 

~A DE MAŞINI MAYER, SOCI ACT. 
rnbathely,i Budapest v., V4c1·kl>rut 61. 

-

Maşini pentru mori şi instalaţii 
complete de mori sunt cele mai 
perfecte! Sîte, scaune, pentru 
suluri. maşini pentru curăţirea· 
grişului şi maşini pentru despo
iat de ori-ce sistem şi mărime. ~ 

Constructii de lUori. 

l'A 

o. 
~ 

e 
O 
:1 • 

II 

Pregăteşte totfeluJ de lucrări 
din acest ram, ca iconostaseJ 

amvoane, aranjamenie pentru 
biserici şi salon, totfelul de 
sculpturi pentru tâmplari. Re
paraturi se efeptuesc prompt; 
comandele din provincie se e
xecută grabnic. - Pentru a
casta solicit binevoitorul spri- b~ 

jin al publicului rr 
Cu stimă: Szeiferţ Jănos. = 
i1 ............ a 

~ee ........................... BR ........................ . 

MAJOROS JOZSEf 
--.--== Ca.brica.:nt de trăsuri 

Lugoş, Str. A.ndrei Nr. 5. 
Magazin permanE:nt 

'. .,' de triluri noi ,i 
ţ": -:,:,. prefăcute. . -

,; .. Reparaturi şi ori-ce 
, lucrări, Gin ramoJ 
. acesta: ·se efeptuesc 

repede l}i prompt. 
Lucru bun, serl1lclu 

'-';:!IIiI~. solid şi conştiinţloa 
I .. _~~--- .<.~ ..... . .. w ................ .. 

'~.,: "In atenţia proprietarilor de pămâ.ntl 

Recomandăm în atenţia ono proprietari de pământ, patenta 

maşină de sămănat porumb 

I .' -' . 

.' j' ~ 

(cucuruz), cea mai nouă şi cea mai bună calitate dintre maşinile 
existente. Preţul 150 cor. bucata. Vindem şi pelângă o favo
rabilă plătire în rate. Cataloage trimitem gratuit. 

f t~:" ~": ~ ~~.L 
.~,_."'_ ..... ~~~ :~i.-_ ... -Cu stimă: 

'"ţl t.'" ~b .. ,' 
<'I' n !-:r~;: ~,~ 

.'!~. ,.\ ~/-:··t ';~. 

t~. ,-., ~>+.:.: l"I /" 1 "'~.'\h ~~ . Fratii Burza 
,:~ ~~ .1 i!~, l ~~rl '~""i, 

fierărie în A r a d,"
Baros Beni·ter l. 

., .. ~" - .'Z' . i; I 
~SD8ilill- .. 

- - .. _-- .. --- .---- ;------... ...-..--''''' ... --.,-....._----~---" --........................... 
• Să d .... ,.. ti • ne cre ati -
., el elite tu. inter~Ql D-tre, coasa Voronagy I.m,( ftt" • o .laci comanda~ -. - "A ti 41l li 
" ... ~ .• ; t>.<,-__ ', 

I = -t.,;,~ 
• .,. , .. ~"~""'.~.'~~~~~,.' ... -u a . 
D • 
II Cu. coasa "Korona.gy6tnAnt;l ". " 
M bitută odată le poate cosi ziua intrugi ,1 deoarece e ficută dfn otet·dia- ~ 
.. mallt, cOllo8e rele .au .,1 n .8 giUe8e Îl.tre ele. Pentru trllnicla fiecarli If~ 
., bllcl\1 garantam. ~ 
,. 75 80 85 ~ 96 100 UOan. LacomandedelObuc. it 
~ Preţul I 1 buc. 1'ao 1'90 2'- 2"20 2'(0 2-40 2'00 cor. un le dl rabat. - a i Comuc1ele se pot face prin bind~ banilor inainte uu pe lingi ramb.rai ta D 
"Lengyel Testverek ~K:::~~~=;_ e" KaposvAr, FO-u.t:ca. 2;;;J "1:'. • . ......................... . 

"'. 

'-+ 

" -
~, 

.. 
.C> 
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. , 
1 
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Cancelarie administrativă, 
şi birou de informaţiuni 

• în. Bu.dapesta. -

Procur şi dau informaţiuni în toate afacerile 
procesuale, extraprocesuale, administrative şi co
merciale, mijlocesc imprumuturi personale, hipo
tccare şi amortizaţionale ieftin şi în scurt timp; 
mijlocesc cumpărări. vânzări, exarendări de bu
nuri, maşini motoare şi alte rechisite economice; 
finanţez parcelări de moşii, exoperez ajutoare d" 
stat pentru preoti, învăţători, şcoale şi pentru 
cumpărare de izlaze şi păşuni; efeptuiesc totfe
luI de comande comerciale eventual şi la bursă 
prompt, pe lângă taxe moderate şi anticipaţia 
pentru corespondenţă. 

Dr" Constantin Manea, 
advocat diplomat 

VII!., Aggteleki·u. 10., l 7. Telefon 171·27. 

• A__ •..• _ ...... -.-..... 
! MAGAZIN DE MOBILE 1 
1 ~.?~~.~~~!! ~ 1 I Slbllu - N.-szeben, Elisabetg: .20'1 

! [1 - . 1!t ~. '1 
1 tEJlJIP ,00' : : 
I Primesc ori-ce lucrări pentru aranjamente de I 
• rcoa1e, biserici, magazine, ~i.rouriJ~ _1 

l ocuinţe, deasemenea pentru c1ădm. lucran 
in cel mai modern stil, pe lîngă liferare 

• promptă preţuri moderate şi din material uscat. • I Desemne şi proiecte fac grabnic şi gratuit. I 
.......... .... • n .... 

t~[BDNA Nr. 85 - 1911 -
Prl!'lmiat OI _edili. u •• &re la up, .ilenarA :1tn BpeJ,;tp • 1896. 

--------------------------~----------~--------..... ---

NOVOTNY T:unŞOARA 
- FABRIC •• 

Se recomandA spre preBătirea clopotelor noul, precum. Ia turnarea 
ie nou a clopotelor strioate, spre bcerea de clopote Întregi, armo
Il ioase pe garan ric, de mai mulţi ani provlzuta ca adjastări de fer 
~ltu~, construite spre a le Întoarce în u~urinţă in ori-~e parte, indati 
ce Clopotele: sunt b~tute de o Iăture fiInd astfel acutJte de crepare. 
gunt recomuda- CLOPOlPlitL'" GĂURITE· de dânsul in- ~. ~:Ib~ 
:t cu deosebire . I .1 t ~ . l'enta(e ,i pre~ 

ui.tc în mai multe rânduri, cari II,mt pro1'ă:r;ute in partea superi.:>ar' ~~;;;~ 
- oa nolina - cu gl.uri ca figura S .i au un ton mii int.en!l;iT, mai 
"ibc mai limpede, mai pIlcat ,1 cu Tibrare ma.i voluminoad decât 
cele de sistem Techiu, utfel că un clopot patentat de 327 klg. este 
egal in ton cu un clopot de 46r kIg. patentat dupl liste:nulvechiu. 

Se mai recolllând4 .pre bcerea scaunelor de ler b~tut, de sine stl· 
tltoare, - spre preadjustarea elopotdor veohi ou adjusts'rc de fer bltut 
- ca fi spre turnarea de toace de: metal. Prfltnrl-tlllnntl!! UlI,irata IP'&tll • 

-• 

$I~~··~·$~····~··········I~-
-- Motoare şvedeze Motoar.e --fii . · cu. benZ1nA, • • pentru olel brut t in cea mai bunA execuţie! • 

: 
I (Br.vetu~t~u~!~t~~ Frank, ? S Ex~culie ,prvou:ptăt' : 

: în pozilie ~~:~ă~t'la şi ver- nr Ilin le or : 
&: ~aş~ni motodce ieftine • inginer tehnic diplomat, • 
• Şl sIgure, se pot instala . . 1 
• oriunde. fabricant de m_şinl .grleo e • 

• Motoare sistem D!eseI. Bpest, V., AlkotmânY·U.12. • --1 Motoare cu gaz. Cereţi cat.lot· "-\ -

1$ ••••••••••••••••••••• i~·1 
----~~~~----~--~~----~--~~~~~~~~~~----~------~ 

ta i==~isZHiiiîîiOipiRGÎĂR?::-... -:-i 
".' - HARI~ANVI EDE -~, { I 

I 

Mijlocul de casll patentat __ IARBA CUCULUI 
AMARĂ după o foJosintă de câteva zile încetează 
cu totul lfpsa d~ apetit, vomarea, nervositatea de 
- stomac, diarea ,i ori-ce durere d~ stomac -

sculptor şi pietrar in 

SZAT .. \.IAR.NEMErI. - I 
~ lucrări: Sculptarl fi .ODUratate, altare ~ 
r~(.)-'~ lm~oaat, grilaJt, bazhutri, statude, rugi. ~~Y.;-..' 
~~ cruci, pieire pflltra mor.ill, dc. etc. (5!~ I 

-I~ Clasa ar:h\tectonică: Canourf, mauzolee, poduri, 
- - scări balustrade, pavagii ş. a. - -
Clasa de morArit. Pietre de moară franceze. rijnlţl '1 
- - pentru sămantă şi sare, tocile etc. -

Preţul unei stiele mici 80 fii., stlcll mare 2 cor. 

S!s~e~!~~I~e i~~~iţ~l: Je~~~~is~~t ~~~~ill~d ii 
pe dop şi pe acoperi, e patenta ~elix fumar. off.c II 

I Numai lucrări de gust şi execuţie specială, pe lângl I 
-' - prefurile cele mai convenabile. --

• Se rac g r • t uit desenuri, reservându·se dreptul de l' I şi PIETRA R. I proprietate. - Vă ro~ sa fiţi atenţi la firma. - . ,. . 

• __ mtf!_ .. E!IJ ... _fRI;a .. ~ ...... ~ .• ~~ .... ___ • 

>«i --c 
E 
cu .... 
c ---.-.... ... 
Q. 
e 

1: 

I! 

lVIagazie de articlii pen.tru biserici şi -preoţi. 

G o GE J ~ VICI ARAD, 
Forray-utca Nrul 2. 

Posfavurl de reve· 
renzi, brÎuri preo
teşti, roşii, vinăte şi 
•• • • negre. . " • • 

Aduc la cunoştInţa onoratului public ci au sosit 

noutăţile de prim4var4 
In stofe, mAtAsul"i, delainuri, zetyruri, 
cretoane, batistnri şi multe alte articole 
cari nu se pot toate in şira. ({ql Cdî..il 

Cea mai bogată ma
gazie În articli pen
tru sfintele biserici 
• .. şi preoţi .. 

• 
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Fabrica de tîmplărie 
instalată cu putere de maşini a lui 

Rudolf Oy. Brassai 

) ~:::~m~:::l:e~~~~) f:~·Z~:.!t:~~~!:~C~~:d~ ~~~~~:! (măsărie) pe n t r u ci ă d i r i, atât În loc cât şi in provincie. 
La. comandă se pregătesc În orice stil şi calitate, mobil e 
oentru camere de locuit, birouri, instalaţii pentru băcănii, 
farmadi, mobiliere pentru biserici şi şcoale, din lemn bun 
şi uscat, pelângă preţuri convenabile. Planuri şi modele se 
trimit gratuit. Comandele se execută prompt şi conştiinţios. 

T R J BUN it ,-
, 
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Să nu se ia nime • Pentru 18 Cor .. 
dupa reclamele sgomotoase şi 
Înnainte de ce ~i-ar cumpăra 
ghete le de trebuinţă M cerceteze 

magazinul de 

lneiilţAmin'te 
pentru blrbati femei ~i copii 

al 

lsoeiaţiei călţunarilor din Arad 
(Czipeszek term. slovetkezete) 
SZtlbadsag-ter No. 1 t, unde 
să ga.sesc ghete lucrate de mă
iestrl şi caJfele din ioca,itate pe 
lâogă J,lreţurile cele mai ieftine. 

Cele mai noui cea s o r n I ce 
Electro-Oold, remontoÎr de 
buzunar pentru bărbaţi renumite 
În toată lumea, sunt ceasornicile 

Horwicb. Wacbt & COt 
Singurele cea.sornice splendide, gal
vanizate, cu aur 14 carate ce fiecare 
preţuieşte la 100 Cor. In realitate 
costă acesta provăzut cu capac cu 
arc impodobit cu bogate gravuri de 
mână, mecanism Anker, absolută ga
rantie a durabilitătei a galvanizărei 
cu aur 14 carate deosebit garantie 
pe 5 ani numai 16 Cor. Un lanţ 
elegant potrivit ceasului 6'50 Cor. 
Expedează contra ramburs. Necon-

venind se r~titue banii. 

I 
~ ~~·~--------'~M 

Cu deosebită st mă : 
fustin Olariu, 
conducătorul asociaţiei. 

Deposit Central Rudbakin 
Wien, Weis III Waisgărb~rlande 58. 

• • 
Primul atelier ardelean aranjat cu putere electrică pentru I 
scobirea pietrelor şi fabrică de pietrii monumentale. === 

Gerstenbrein . Tamâs es Târsa 
sculptori şi măiestrii p!etrari. 

A.telierul.ce~traJ CluJ·i-. Ko]ozsvâr Dezsma-u 21. al magull1CI; ,. 

Magazin de pietrii monumentale, 
fabricate proprii din mannoră, labrador, granit, sienit etc. 

Biroul central: 
Sibiiu-Nagyszeben, 

fleischer-gasse 17. 
~l ~" .;;\ g t f\ I:U '1' ~r 

S ~~~ l~.~t ~ E ă$~ l~ ~.' 
Filiale: )~\~"~ t~~ tl~il ~~ !b:.'. ~ ::7.-:, . ~.~ }[: .. :~ ~ l~i~ ~_.. ~:~~ 

Deva şi Nagyvarad. ~.ţ~~~f~~:;;~fţl.%·~Ftt*;$~~~~ir 

Hr. telefonului 8U \. 
, 

C81 mai mare firmi româncasci di;J Uotaria. 

lra d, Piata loros· Beni-fer 1. Casa 
propria. 

Wlllaudă Inagazinul lor bogat asortat de ferărij, a.me ş1. Dl8şini ag~ieole 

cu prrţurHe (~ele ulai nloderatlJ şi cu platire în rate. 

,.-

t~~:~~~ .. ,. 
ir~ituri pentru trierat şi cu prospede pentru mori servim bucuros. eventual pentru primirea lucrurilor acestora şi facerea con. 
UI mf!rgem la faţa locului pe spesele noastre. Mare asortiment de osii Steier şi originale Winter. - CataJog trimitem gratuit 

I 
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.~-==============~ •• 
BANcA. GENERALĂ DE ASIGURARE MUTUAU 

"TRANSSYLVANIA" 
SIBIIU, Strada Cisnidiei 1-5 în casele proprii. 
Acceptează asigurări asupra vietei omlllui in cele mai 
variate combinaţiuni, pe lângă premii solide şi în con
ditii culante. Se recomândă ca deosebit de avantagioasl 
incheierea unei asigurări pe caz de moarte şi cu termin 
fix după cel mai nou tarif lntrodus tariful X c, la 
care este garantată o scădere de 30~ a premiilor 
anuale. De pildă: 

O persoană fn etate de 25 ani asigură suma de K 
10000.- după acest tarif plătibilă imediat după moartea 
ei, cel mai târziu tnsă după 30 de ani. In cursul ce
lor cinci anii primi premiul la aceasta asigurare va 
face K 30520. De aci incolo insi premiul scade cu 
30/0 anual, astfel: 
după anul 5-lea cu 5X3% = 15%

• 

" "6",, 6X3
Q

/
o = 18%. 

" "15",, 15X3% = 45010. 
» "25",, 25X3% = 75010. şi aşa mai departe. 
Va să zică persoana asigurată va plăti in anul al 

26-lea numai un pitrar din premiul cu care incepe; 
in al 27-lea an şi mai puţin etc,! - Aceste reduceri 
nu atârnă de profitul cUTat referitor, ci cum s'a amin
tit mai sus, sunt garantate prin bancă! Intreg premiul 
prestat face in urmă acestor reduceri chiar şi dupA o 
durată de 30 de anj a asigurării K. 6300 - pentru 
care sumă se achită un capital de K. 10000.- Dacă 
însă moartea asiguratului s'ar fi întâmplat mai'nainte. 
banca ar fi plătit erezilor K. 10.000'- iar ca premii 
s'ar fi plătit şi mai puţin decât K 6300.-! 

Prospecte şi informaţiuni asupra acestui tarif cum şi 
asupra tuturor celorlalte tabele se dau in orice timp prin 
Direcţiune şi prin reprezentantii ei cu toală prevenirea. 

Reprezentanta pentru Arad se află la Onul Iuliu 
Herbay, strada Szechenyi No 1. 

Aquisitori se caută pretutindenea. 

,------------------------------: • II 
a II 

Telefon 557. 

Profesorii şi ins
tructorii de' mu
zică primescfavor 
- cuvenit. -

Telefon 557. 

~-----.......... . 
Cataloage ilustra
te la dorintă se 
trimit gratuit şi 
parto franco. -

Pefrol Anlal SIlS~;I. Wonka J6zsef 
fabrici dl pian. casal' rejala in 

Timişioara~Josefin, Str. Szilcigyi No 13. 

Liferează: 
Magazin in Hunyadj~ut No 16. 

ac- PIANE şi PIANINE ...... 
efeptuite În stilul cel mai modern şi execuţie prompti. -

I 
Mobile de fer şi aramă 

\ tmp!etituri şi gardur i 
.l-Jo. ... -:or::. 

."t ..... ' de sl:pDlal 
Cataloage pentru mobile de fier şi 
aramă le trimit gratuit fi p. fran,o. 

furnlseazl. mal Idtin fabrica lui 

HoHmann & Hicker 
Budâpeatâ, VII., Hol16·utca No 3. 

Cataloage de Împlditurl ,i gar
duri de sîrma trimite gratuIt. 

Cel mal ieftin loc de cum pirat 

mQ biliele P5 ea-fenale, hoteluri ~i spitall. 

IT]I Eugen Lieblich 

n fo'tograC 

I Sibiiu-Nagyszeben - Hermanstadt I m .!J E.rzs~bct· u. No 56 (casa proprie). 

= EIecatl totlalul dl leoa.1 artisticI. = 
Pl3,tina.tipie, icoane simple, mici şi până la 
mărime naturală. Picturi renumite În 
aleu in toată mărimea, după orice fotografie mică 
Fotografiarea copiiilor executată 
modern, fotografiere în grup şi familie, se ştie., că 
atelierul acesta in privinţa mărimei este primul. = 

• fotografia chiar şi pe timp ploios. -'-'~ I
I Atelierul in timp de iarnă este încălzit, se poate I 

• Preţuri moderate. <:)<2 Cu desluslrl servesc. 
I o~~ 

'~~lil~l~ . •••• , ................ ~ •• · -.1 ,~ Prăvălie rCC1ll1oscută de I·u ~ I .. ~ Sziliigyi Geza es Târ~ 
.. ,', ,--""', ciasornicar 'II gtvaerglu ' 
• .:~"::::" ' " .~~, cialomicarnl căilo.· ferate ungare a statul. 

" ·"tt~~~' ţ,~~~ir~ Nagyvarad, llakoGzi·nt No. 4-e. V In edifiCIul Qn.olya urda. - Telefon. 630. 

• 
CiasomIce exluslv n.umal fine ,t toaui de aur, argint, metal si oJtl, 

ari umblă precis. Cef~i cu brihan'e şi diamant şi in~le. 
efA Ciasornice foarte bune pentru Ci etice! d,. aUT, inele, brllţele, br& 

• 
IăloOl. ,ele, lanţuri de grumad şi pelltn 

Ciasornice elegante p. tineti. oro!oage, amulete. 
• Cia-ornlce iTumoase, pentru dam!". Totfelul de giuvaere de argint. 

Cial. deşteptătoare de buzunll' in Ochelari foarte bonl. 

•e Decoruri oentru masl de argint şi argint de China, tese, lAdite penln 
r.ahăr, ,I,io e pentru compot. obieCte pentru mâncat, bastoane, dt 

• 
Cadou ţi ri! mireaal, pentru botez " de CrAciun. Atelier de repa!11 
Oaranp rl""llina. - - - Serviciu foatte solid. preturi foarte itfuDe. 

e- ~----------------------~~ •· ....... 10 ............... . 

.4 

Carol Talitle 
palari er :-t{~i~l Besz tercI 

~f~ Str. Bantler 
Işi recomandă bog:ltal depozit, asortat cu 1 

tot· fel ul de păIăr~ 
tari, de pa,sUl pentru bărbaţi şi COpil, precum şi , 

cuşDle, stafii, ~ăpci şi berete ., 
pentru bărbati şi lemei, deja cele mai ieftine până la ~ 
mai bune calităţi. - Apoi t 

pălării ţărăneşt; 
care lşi pilslread coloarea sa originală pe-lângă gar!!.:. 
Produse proprii aS'tH3 cărora se atrage îndeost'"btt ~ 
ţiune& publicnlni provincial. ! 

Se primesc tot·felul de reparaturi t 
i . precum şi I , , 

văpsirea pă1ăriilor vechi 
din pâ~la. ori paie pelâogă servicia cODştiinţBos. 

~ 

Pentru buna ca1itate a pa.Iariilor provăZute mt ~ 
grafia mea proprie drept brevet primesc cea mai ttt.; 
şi sigura. garanţie demnă de toata tncrederea. f 

~ - ~ 
JlTRIBUNAc INSTITUT TIPOGRAFIC, NICHIN ŞI CONB. ARAD 1191. 
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